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VÁŽENÍ A MILÍ SENIOŘI,
k rozhovoru na aktuální téma jsme se tentokrát vypravili 
za samotným premiérem ČR Andrejem Babišem. Ne náho-
dou. Právě před pěti lety, na oslavách 10. výročí založení 
Rady seniorů, totiž tehdy jako předseda hnutí ANO pode-
psal s Radou smlouvu o spolupráci. Od té doby se stal pravi-
delným hostem na akcích Rady seniorů a dlužno dodat, že 
hostem vítaným a netrpělivě očekávaným. Jakmile dorazil, 
ocitl se v obležení. Senioři se s ním zdravili, fotili, diskuto-
vali a dámy jej, pokud k tomu byla příležitost, braly do kola. 

Při rozhovoru jsme se chtěli podívat na to, co v interview 
pro Dobu seniorů řekl před těmi pěti lety, co slíbil a nakolik 
svým slibům dostál. Sešli jsme se v poklidné a přátelské at-
mosféře, a já s povděkem kvitovala, že při povídání nekou-
kal na hodinky a věnoval mi víc než hodinu svého času, což 
je při jeho nabitém programu opravdu hodně. I to lze brát 
jako důkaz, že mu na seniorech opravdu záleží. V té chvíli 
jsme ani jeden samozřejmě netušili, že o  pár dní pozdě-
ji pandemie koronaviru pořádně zesílí, a tak jsme posléze 
rozhovor ještě aktualizovali. 

Dlužno dodat, že už jsme měli připravenou i jinou varian-
tu časopisu. Počítala jsem s tím, že v době, kdy počet naka-
žených, ale bohužel i hospitalizovaných roste a do toho re-
zignuje ministr zdravotnictví, má pan premiér jiné starosti 
než nějaký rozhovor. O  to víc mě překvapilo, když přišla 
schválená finální verze. Stalo se to, co mi připadalo skoro 
nemožné, a  já si dovolím tímto panu premiérovi poděko-
vat a smeknout před jeho pracovním nasazením. Rozhovor 
s premiérem České republiky najdete na straně 4.

Nadchází říjen, měsíc oslav Mezinárodního dne seni-
orů. Někde už akce u příležitosti tohoto svátku mají za 
sebou, jinde je plánují, ale nejsou si jisti, zda a v jakém 
formátu je budou moci uskutečnit. Sotva se totiž akce 
organizací sdružených v Radě seniorů ČR rozeběhly, už 
zase dochází k jejich omezování. 

Toto číslo je ale příspěvky z krajů doslova nabité, což 
je důkazem toho, že jich bylo připraveno opravdu velké 
množství. Všechny akce proběhly za zpřísněných hygi-
enických pravidel a  třeba oslavy Mezinárodního dne 
seniorů v Olomouckém kraji byly konzultovány i s Mi-
nisterstvem zdravotnictví, protože bývá zvykem, že se 
jich účastní víc než tisícovka seniorů. Na tolik se letos 
nedostalo, kapacita sálu byla snížena, takže volbě Babič-
ky roku Olomouckého kraje přihlíželo „jen“ 500 diváků. 
Svou babičku má i  kraj Liberecký a  my jen napjatě če-
káme, zda se akce podaří uskutečnit i v krajích dalších 
a v  jakém formátu nakonec proběhne celostátní finále. 
Organizační štáb v čele s předsedkyní Milenou Hesovou 
nenechává nic náhodě a má připraveno hned několik va-
riant

K rozhovoru si Eva Procházková tentokrát vybrala he-
rečku Libuši Štědrou mimo jiné i  proto, že tato dáma 
stojí v čele klubu herců-seniorů. Ve vydání nechybějí ani 
vyhledávané poradny a samozřejmě ani soutěže. 

Příjemnou zábavu u říjnové Doby seniorů přeje

Lenka Desatová 
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V OLOMOUCKÉM A LIBERECKÉM KRAJI 
ZNAJÍ SVÉ BABIČKY ROKU 2020 

Výstaviště Flora bylo opět svědkem 
oslav Mezinárodního dne seniorů, 
jejichž součástí byla tradičně soutěž 
Babička roku. Akce se uskutečnila 
pod záštitou hejtmana a za podpory 
kraje. Letos byla logicky provázena 
přísnými bezpečnostními opatření-
mi, ale organizátoři z  krajské Rady 
seniorů si poradili. Sál byl rozdělen 
na sektory, organizátoři hlídali ro-
zestupy i  užití roušek, tradiční ob- 
čerstvení se smrsklo pouze na bale-
né oplatky a vodu.

I  tak si ti, co se dostali do sálu, je-
hož kapacita byla po konzultaci 
s  Ministerstvem zdravotnictví sní-
žena a rozdělena do sektorů, oslavy 
užili. Kromě místního tisku nechy-
běla ani TV Šlágr a TV Morava. Ne-
moc bohužel způsobila, že nemohla 
být přítomna dáma z kategorie Nej-
starší babička. Celkovou vítězkou se 
stala a do celostátního finále postu-
puje Marie Rozmarová z Litovle.

Také v  kraji Libereckém zvolili Ba-
bičku roku. Jejich klání proběhlo 
v  prostorách Experimentálního stu-
dia Libereckých Lidových sadů pod 
záštitou náměstka hejtmana Libe-
reckého kraje Pavla Svobody, který 
rovněž usedl do čela poroty soutěže. 
V té kromě něj byla ještě Pavla Řech- 
táčková, koordinátorka pro politiku 
stárnutí MPSV, a  statutární místo-
předseda Rady seniorů Milan Tara-
ba.

Po představení soutěžících a  mo-
derovaném rozhovoru, který je tra-
dičně první disciplínou, se na pódiu 
tančilo, zpívalo, recitovaly se vlastní 
básně, nechyběla ukázka paličko-
vání v  podání jedné ze soutěžících 
a také zdobené perníčky. Velký ohlas 
vzbudila i módní přehlídka na téma 
V čem se cítím nejlépe.

Zatímco soutěžící odpočívaly a  po-
rota sčítala body, bavil seniory hu-
debník Fanda Ágnes. Titul babička 
roku a  účast v  celorepublikovém fi-
nále si nakonec vybojovala Růženka 
Haidlová.

Milena Hesová
Lenka Desatová

Foto: Milena Hesová

Za přísných bezpečnostních 
opatření se rozběhl letošní 
ročník projektu Babička roku. 
Své vítězky mají už v kraji 
Libereckém a Olomouckém.

Pobyt, který plní přání

Už tomu bude skoro rok, co jsem na celorepublikové soutěži Babička roku 

dostala zážitkový voucher do hotelu Brdy ve Spáleném Poříčí. Po domluvě 

s panem provozovatelem Michalem Zemanem jsme se do něj s manželem 

vypravili.

A čekala nás samá příjemná překvapení, která začala na recepci, kde nás 

uvítala příjemná a ochotná recepční – paní Hana. Jinak tomu nebylo ani 

nadále. Veškerý personál byl velmi vstřícný. Zkrátka, splnili nám vše, co 

nám na očích viděli. A takto se chovali nejen k nám, ale ke všem hostům. 

Ti byli, jak jsme záhy zjistili, z Moravskoslezského kraje.

Společně s ostatními seniory jsme celý týden absolvovali zájezdy po krá-

sách zdejšího okolí. Navštívili jsme různé zámky, těšili se procházkami po 

městech a krajině. Veškerými výlety nás provázel pan Zeman, který sám 

řídil jeden ze dvou hotelových autobusů a během cesty nás seznamoval 

s historií míst, kam jsme měli namířeno. 

Ani po večerech nebyla o zábavu nouze. Zazpívali jsme si s  Ledeckou 

dudáckou kapelou, obdivovali ukázku výroby šperků Tiffany technikou 

a samozřejmě nechyběl ani taneční večer s živou hudbou. Poslední večer 

nás čekalo noční překvapení. V plné nevědomosti jsme za deště nastoupi-

li do autobusu a napjatě čekali, co se bude dít. Když autobus zastavil na 

místě určení, už na nás čekala laskavá paní průvodkyně, která nás zavedla 

do kostela Povýšení sv. Kříže v Rožmitále pod Třemšínem. Seznámila nás 

s historií města i kostela. Ovšem třešničkou na dortu byla hra na varhany, 

na které v minulosti hrál samotný Jan Jakub Ryba. 

Ráda bych touto cestou poděkovala panu Michalu Zemanovi a  jeho vý-

bornému personálu za kvalitní služby, které nám byly po celou dobu poby-

tu poskytovány. Díky péči celého týmu jsme se opravdu cítili jako v bavlnce. 

Děkuji všem, kteří si našli chvíli, a přečetli si mé „kostrbaté“ řádky. 

Vaše Babička sympatie roku 2019 

Zdeňka Florianová z Vlachova Březí 

VZKAZ OD BABIČKY SYMPATIE 2019
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ANDREJ BABIŠ:
„JE NESMYSL, ŽE BY SE NAŠI SENIOŘI 
NECHALI KOUPIT ZA PĚT TISÍC!“

Pak šel takříkajíc z ruky do ruky, 
neboť přítomné seniorky toužily 
si s  tehdejším ministrem financí 
popovídat a  zatančit si. Nebylo 
divu, byl tehdy v české politice no-
vou, neokoukanou tváří. Vstoupil 
na kolbiště, kde byly karty rozda-
né a tradiční strany pevně etablo-
vané. Navzdory tomu dokázal 
uspět. Rozčeřil stojaté vody české 
politiky, mnoho lidí v něm vidělo 
šance na změnu. A ti mu dali hlas.

Rozhovor, který jsme při té pří-
ležitosti udělali, vyšel v  červen-
covém vydání Doby senioru v roce 
2015, a když jsem do něj nyní na-
hlédla, konstatovala jsem, že vše, 
co tehdy seniorům slíbil, také 
opravdu splnil, což je v  politice 
téměř unikát.

Ten rozhovor jsem vzala s  se-
bou do sídla vlády, když jsem šla 
za premiérem Andrejem Babi-
šem. A  využila jej ve chvíli, kdy 
se otázal, o  čem budeme mluvit. 
Reagovala jsem slovy, že můžeme 
bilancovat pětiletou spolupráci 
a zhodnotit, do jaké míry dostál 
slibům, které tehdy dal. S těmito 
slovy jsem vyndala stránky s teh-

dejším rozhovorem a  on překva-
peně zareagoval, že na tohle si 
už opravdu nepamatuje… Brali 
jsme to postupně. Jenže během 
příprav se začala měnit situace 
kolem pandemie covid-19, a  tak 
jsme měnili za pochodu i  části 
rozhovoru.

Při podpisu smlouvy o spo-
lupráci s Radou seniorů jste 
říkal, že senioři jsou pro vás 
velmi důležitou skupinou, a že 
budete dělat všechno pro to, 
aby se jejich životní podmínky 
zlepšily…
Od té doby jsem se o seniory a jejich 
potřeby zajímal velmi intenzivně. 
Důkladně jsem se seznámil s  tím, 
jaké jsou životní podmínky našich 
seniorů. Dozvěděl jsem se, že část 
z  nich má problém zaplatit nájem, 
léky a  potraviny, prostě základní 
věci! Slyšel jsem příběhy o  osamě-
lých seniorech v  nájemních bytech, 
kterým po zaplacení bydlení zbude 
třeba 20 korun na den.

A to jsme se bavili o lidech, kteří žili 
v době, kdy pracovat byla povinnost. 
O lidech, kteří odpracovali 30 a více 

let, vybudovali v  naší zemi dálnice, 
továrny, mosty, postavili sídliště, 
zkrátka, vybudovali tuto zemi. Spo-
lečnost se jim odvděčila tím, že po-
malu nemají ani na jídlo. A aby toho 
nebylo málo, valorizace penze v  té 
době vycházela na ostudných 40 Kč. 
Tohle všechno jsem chtěl napravit.

K valorizaci tehdy přibyl 
jednorázový příspěvek, byla 
obnovena sleva na dani pro 
pracující důchodce. Po dal-
ších volbách jste se stal pre-
miérem. A vaše vláda začala 
opravdu konat. V podstatě 
obratem zvýšila procentní 
výměru penzí, čímž zajistila 
následně i vyšší valorizaci 
těm s nejnižšími důchody.
Tím došlo k  nejvyššímu navýše-
ní penzí minimálně od roku 1989. 

Poprvé jsme se potkali 
před pěti lety na oslavách 
15. výročí vzniku Rady 
seniorů ČR. Coby šéf hnutí 
ANO 2011 tam podepsal 
s Radou seniorů smlouvu 
o spolupráci. Při té 
příležitosti seděl dobrou 
půlhodinu jen s nejužším 
vedením Rady seniorů, 
vyptával se na problémy této 
věkové skupiny, zajímal se, 
co by senioři potřebovali, 
co je trápí, a pozorně 
naslouchal. 

aducha
Lístek s poznámkou
seniorů

aducha
Lístek s poznámkou
covidu
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Jako vítězové voleb jsme už měli 
připraven onen návrh na změnu 
výpočtu penzí, který byl nastaven 
tak, aby pomohl těm nejchudším, 
a  nad to jsme přidali tisícovku i  se-
niorům starším 85 let. Díky tomu, 
že jsme byli připraveni, se nám po-
dařilo tento krok realizovat rychle. 
Poznamenal bych k tomu, že jsme to 
udělali a obhájili navzdory tomu, že 
jsme byli vládou menšinovou, a  jak 
mi tehdy s oblibou novináři zdůraz-
ňovali – vláda bez důvěry.

Když už se bavíme o důcho-
dech, zastavme se u dalšího 
slibu, který jste dal – že 
v roce 2021 bude průměrný 
důchod 15 000 Kč. A to se 
skutečně naplní. 
Naplní, průměrný důchod 15 000 Kč 
přesáhne, nicméně uvědomuji si, že 
na něj stále více než 50 procent dů-
chodců nedosáhne. Když jezdíme já 
nebo paní vicepremiérka Schillero-
vá do krajů, často dostáváme otázky, 
proč nepřidáme víc těm nejchudším 
nebo proč nesáhneme k  valorizaci 
plošné, kdy by všichni dostali stej-
nou částku. Neuděláme to proto, že 
to udělat nelze. Podobné pokusy tu 
v  minulosti byly, skončily u  soudu 
a  ty jasně rozhodly, že se při valo-
rizaci musí přihlížet k zásluhovosti. 
Tedy k tomu, kolik kdo do systému 
odvedl. 

Pokud by se měl systém nastavit 
jinak, znamenalo by to důchodovou 
reformu a tu už bohužel naše vláda 
nestihne.

Valorizace penzí bude činit 
příští rok přes 800 korun, 
průměrný důchod se vyšplhá 
nad 15 000 Kč. Přesto všech-
no vláda ještě navrhuje jed-
norázový příspěvek 5000 Kč 
všem pobíratelům penzí. Média 
ho nazývají rouškovným.
Prosím vás, tohle slovo snad ani 
nepoužívejte. Netuším, kde se vza-
lo, ale takhle to míněno určitě není. 
Ostatně, vláda se shodla na tom, že 
pokud by se epidemiologická situ-
ace opět zhoršila, zabezpečí seni-
orům respirátory a  roušky. Což se 
nakonec také stalo, Učinili jsme tak 
proto, že senioři patří mezi rizikové 
skupiny. A  na rozdíl od jarních mě-
síců, kdy byl po celém světě těchto 
pomůcek zoufalý nedostatek, jsme 
nyní dostatečně zásobeni.

A jak to tedy je míněno? V mé-
diích čteme tu o příspěvku na 
roušky, tu o jisté kompenzaci 
za týdny v izolaci nebo je to 
podáváno tak, že když už do-
stali od vlády peníze skoro 
všichni, dostanou je i senioři. 
Se situací kolem koronakrize to 
samozřejmě souvisí, ale úplně ji-

nak, než je prezentováno. Podívej-
te se, co se v  posledních měsících 
děje s cenami. Letí nahoru, a téměř 
u všeho. Naše vláda sice snížila DPH 
na vodné a  stočné, stejně jako na 
jídlo a  pivo v  restauraci, ale vzhle-
dem k  tomu, že ekonomika byla 
téměř tři měsíce takřka vypnuta, 
se to na konečné ceně neprojevuje. 
Navíc vím i  to, že mnoho seniorů 
chová doma nějaké zvíře, a  to také 
něco stojí. Ostatně, senioři mi čas-
to říkají, že svým domácím maz-
líčkům jsou ochotni dopřát víc než 
sobě. Takže si myslím, že abychom 
zachovali určitou životní úroveň 
seniorů i  v  této atypické a  nelehké 
době, měli bychom jim dát nějaké 
peníze navíc, které by zvýšené ná-
klady kompenzovaly. Na tom jsme 
se shodli ve vládě všichni. Otázkou 
bylo jak a kolik. 

Ozývaly se opět hlasy, že by 
se mělo přidat jen těm nej-
chudším a kolik to bude stát, 
kde na to stát vezme, a proč 
se vlastně raději nepřidá mla-
dým rodinám… Prostě hodně 
argumentů proti.
Já vím, tak to vezměme od začát-
ku. Nikdo neřekl, že pokud senioři 
dostanou peníze navíc, mladé rodi-
ny nedostanou nic. Takto to posta-
veno nebylo, proto nechápu tuhle 
debatu a připadá mi to jako zbyteč-
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né jitření vášní a  stavění různých 
vrstev obyvatel proti sobě. Mladým 
rodinám pomohla přece naše vláda 
navýšením rodičovského příspěvku! 
Většiny z nich se týkalo i ošetřovné 
nastavené v  době koronakrize nad-
standardně. Navíc snižujeme daně, 
rušíme daň z  nabytí nemovitosti. 
Takže není pravda, že bychom na 
ostatní nemysleli. 

Je třeba vnímat i skutečnost, že in-
flace spotřebního koše seniorů byla 
letos vyšší než inflace spotřebního 
koše domácností. I  to byl důvod, 
proč jim nějaké peníze přidat. Přidat 
jen těm nejchudším je složité, s ohle-
dem na již zmíněné výroky soudů 
ohledně penzí. Takže pokud bychom 
nechtěli riskovat soudní spory, mu-
sela by se zrodit nová sociální dávka 
podle určitých parametrů, což by zas 
bylo administrativně daleko nároč-
nější a tím pádem zdlouhavé. 

Ideální by samozřejmě bylo přidat 
seniorům peníze do základů penzí, 
což by jim navýšilo i základ pro dal-
ší valorizace, jenže to by znamenalo 
vyšší náklady i pro další roky a zde je 
třeba být realistou. Počítáme s  tím, 
že schodek státního rozpočtu je tře-
ba opět snižovat. Letos peníze v roz-
počtu máme, jak se bude vyvíjet eko-
nomika v roce příštím, zatím nikdo 
netuší. Všechno to jsou jen dohady 
a odhady. 

Letos v  rozpočtu peníze máme, 
proto je chceme vyplatit najednou 
ještě v tomto roce.

S krajskými volbami to tedy 
nemá nic společného, jak na-
značují Vaši oponenti?
Ale vždyť my máme skoro pořád ně-
jak volby, to by se nesmělo dělat nic. 
Loni byly volby do Evropského par-
lamentu, letos jsou krajské, napře-
srok parlamentní… 

Pokud to byl dar volební, nehleděli 
bychom na nic a zvolili variantu, kdy 
bychom přidali v  příštím roce, kdy 
jsou volby nejdůležitější – tedy par-
lamentní. 

Takže neplatí, že zadlužujete 
stát proto, abyste si koupil 
voliče?
Opravdu si myslíte, že by se senio-
ři nechali koupit za pět tisíc? Já ne. 

Zadlužili jsme se proto, abychom po-
mohli ekonomice. Abychom mohli 
investovat, abychom udrželi pracov-
ní místa a podpořili, respektive udr-
želi poptávku domácností, která je 
pro naši ekonomiku důležitá. Jedna 
z nejhorších věcí, co by se teď mohla 
stát, by byla skutečnost, kdy by lidé 
přestali utrácet. Kdyby se začali bát 
o  svou budoucnost, odkládali náku-
py a podobně. To je pro ekonomiku, 
jako je ta naše, cesta do krize. 

My potřebujeme lidi uklidnit, 
zvláště v době, kdy za sebou máme 

měsíce, které tato země nezažila, 
a  média napomáhají spíše atmo-
sféře strachu. Potřebujeme lidi pře-
svědčit, že to zvládneme. Potřebu-
jeme je uklidnit, aby utráceli. A  tak 
podporujeme firmy, připravili jsme 
spousty programů, dotací a  půjček. 
Poslali jsme peníze živnostníkům 
i  rodinám prostřednictvím ošetřov-
ného. Zamezili jsme tomu, aby do-
cházelo k výpovědím z nájmů, když 
se lidé kvůli sníženým příjmům 
dostali do potíží, prosadili jsme po-
zastavení mobiliárních exekucí... 

aducha
Lístek s poznámkou
napřes-rok



07DS ROZHOVOR

Kroků jsme podnikli opravdu hod-
ně. Ano, máme letos vysoký deficit 
státního rozpočtu, avšak navzdory 
tomu máme stále jednu z  nejméně 
zadlužených ekonomik v  Evropské 
unii a bude to tak i nadále!

Vy se je snažíte uklidnit, ale 
média neustále chrlí zprávy 
o počtu nakažených, o tom, 
jak těžká bude situace na pod-
zim, jaká nás čeká krize…
Počty nakažených rostou, ale důle-
žitý ukazatel je počet hospitalizova-
ných, počet lidí s těžkým průběhem 
nemoci, počet zemřelých. A tato čís-
la dramatická naštěstí nejsou, ales-
poň zatím.

Co se týče té krize, nejen naše vlá-
da, ale celá Evropská unie se snaží 
dělat vše pro to, abychom situaci 
společně zvládli. 

Když už jste zmínil evropské 
srovnání dluhu, podívejme se 
i na srovnání našich důcho-
dů. Faktem, který se zmiňuje 
málo, je, že stát pořád na 
důchody vydává menší pro-
cento HDP, než je průměr Ev-
ropské unie…
A  naše penze celkově patří k  těm 
nejnižším! Jistě že ta čísla dobře 
znám. Slíbili jsme průměrný dů-
chod 15 tisíc Kč a toho bude v příš-
tím roce dosaženo. Ale… Vezměte 
si, že pokud se rozhodnete nechat 
si udělat pořádný chrup, stojí jeden 
implantát 25 000 Kč, jak mi nedáv-
no vyprávěl jeden pán na Vysočině. 
Takže našim seniorům ani průměr-
ný důchod na jeden implantát ne-
stačí! Tak doufám, že jim pomůže 
aspoň to, co jim přidat můžeme.

I  když už jsem zaznamenal i  hla-
sy, že těch 5000 Kč dají na nějakou 
akci proti mně. To by snad bylo 
lépe, kdyby je věnovali nějaké cha-
ritativní organizaci.

To by Vás přece mělo svým 
způsobem i těšit, že jsou se-
nioři, kteří mohou říct, že ne-
potřebují pět tisíc. Znamená 
to, že se jim daří velmi dobře, 
a to byl přece Váš cíl.
To je vlastně pravda, ale troufám 
si říct, že takových seniorů je po-

řád menšina. A  já bych rád, kdyby 
se v  té poslední části života měli 
opravdu dobře všichni. A  budu se 
snažit pro to dělat maximum, do-
kud budu moci.

Ještě zdaleka není vyhráno, ani 
dokončeno. Pořád máme problémy 
s dostupností bytů, i  to se týká seni-
orů. A  protože zákon o  dostupném 
bydlení stále není, snažíme se to řešit 
dotacemi developerům, kteří ve svých 
objektech takové byty poskytnou. Je 
stanoveno procento, které má být do-
drženo, a  za splnění podmínek tyto 
byty zaplatíme. Potřebovali bychom 
konečně vyřešit penzijní reformu, 
máme tu šestou komisi a konečné ře-
šení stále není, řešíme minimální dů-
chod i důchody žen, a tak bych mohl 
pokračovat. Problémy mapujeme 
a řešíme je postupně, s ohledem na je-
jich naléhavost i na situaci na politic-
ké scéně. Kdybychom měli většinový 
volební systém, bylo by to snazší. Ale 
nad tím nemá smysl debatovat.

Vraťme se ještě k jednomu 
z Vašich slibů. V době, kdy jste 
byl ministrem financí, jednala 
s Vámi delegace Rady senio-
rů a mimo jiné Vás požádala 
o obnovení slevy na železnici, 
kterou zrušil ministr Kalousek, 
a posléze chtěla jízdné pro 
osoby starší 70 let zdarma, 
po slovenském vzoru. Vy jste 
slíbil, že se na to podíváte. 
A nakonec sleva v dopravě pro 
osoby starší 65 let skutečně 
prosazena byla.
Tohle trvalo déle, bylo to náročnější 

celou změnu připravit, vše prodisku-
tovat se všemi dotčenými. Ale neza-
pomněl jsem na to. Nakonec jsme při-
pravili plošné slevy v dopravě, a to pro 
studenty a osoby starší 65 let. Pravda, 
není to úplně zadarmo, ale zase jsou 
slevy nejen za železnici, ale i  v  auto-
busech, a  tak se domnívám, že i  tak 
se pro mnoho seniorů stala doprava, 
a tím pádem i cestování po naší zemi, 
výrazně dostupnější. 

O mně je známo, že často jezdím do 
regionů, mezi lidi, diskutuji s  nimi, 
poslouchám je. Poměrně nedávno mi 
jedna velmi stará paní děkovala, že si 
díky těmto slevám mohla splnit svůj 
dávný sen a  konečně se podívala do 
Prahy… Bylo to až dojemné. 

Můžeme zakončit rozhovor 
stejně jako před pěti lety? 
Končili jsme otázkou, co byste 
popřál čtenářům Doby senio-
rů,a Vaše odpověď byla, hlav-
ně aby nebyli sami, a pak aby 
nemuseli každý měsíc řešit, jak 
zaplatit nájem a jídlo. Co bys-
te jim vzkázal dnes?
Aby na sebe dávali pozor, byli opatr-
ní, neztráceli smysl pro humor a chuť 
do života a  nenechali se stresovat 
negativními zprávami. Nebojte se, 
společně to zvládneme a  vláda udě-
lá vše pro to, aby seniory ochránila 
a pomohla jim. A do budoucna můžu 
slíbit, že pokud na to budu mít vliv, 
budu se dál snažit, aby se naši senio-
ři měli stále lépe.

Autor: Lenka Desatová
Foto: archiv

aducha
Lístek s poznámkou
, (mezera za čárkou)
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„Dny seniorů zatím splnily má oče-
kávání. Návštěvníci se informovali 
na věci ohledně bezpečnosti, zdraví, 
financí, obchodního práva i prevence. 
Líbilo se nám, jak se mnozí senioři 
aktivně zapojovali do diskusí, i  jak 
se stále, i  přes mnohdy vysoký věk, 
dokážou skvěle bavit. Děkuji všem, 
kteří se na organizaci Dnů seniorů 
podíleli, a to od zástupců složek IZS, 
Úřadu práce, České správy sociálního 
zabezpečení, České obchodní inspek-
ce, neziskových organizací, škol až po 
kolegy a kolegyně z projektu Politiky 
stárnutí v krajích,“ hodnotí Michaela 
Vodrážková, odborná gestorka pro-
jektu Implementace politiky stárnutí 
na krajskou úroveň MPSV. 

Dny seniorů začaly 18. srpna ve 
Znojemské besedě. Následně se do-

sud zastavily například v Přerově, Tá-
boře, Kroměříži, Svitavách, Rychnově 
nad Kněžnou, Hořovicích. 
„Zavítalo k nám do Kroměříže zhru-
ba 120 lidí, tak veliký zájem jsme ne-
čekali. Senioři se ptali a po skončení 
akce nechtěli přední zástupce minis-
terstva spolu s ministryní Janou Ma-
láčovou ani pustit,“ popisuje krajská 
koordinátorka pro Zlínský kraj Zuza-
na Gašková.

Všude se senioři nejen pobavili mu-
zikou či tanečními vystoupeními, ale 
hlavně dostali užitečné informace, 
jak se bránit takzvaným šmejdům, 
odborníci poradili v  oblasti starob-
ních důchodů i  zdravotních a  sociál-
ních služeb a potkali se se zajímavý-
mi lidmi. 

David Peltán

MEZINÁRODNÍ 
DEN SENIORŮ 
První říjen je Mezinárodním 
dnem seniorů. Svátek je vě-
nován našim rodičům a  pra-
rodičům, zároveň upozorňuje 
na to, že bychom si měli uvě-
domit, s  čím se musí senio-
ři potýkat. Politika stárnutí 
v krajích, projekt Ministerstva 
práce a  sociálních věcí ČR, 
pro ně proto připravila v ba-
bím létě oslavu – Dny senio-
rů. Konají se v  každém kraji 
a v době uzávěrky magazínu 
Doby seniorů se nacházejí 
v půlce tříměsíční šnůry. 

DS AKTUÁLNĚ

aducha
Lístek s poznámkou
Foto ??
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Areál TJ Ostrava hostil hry seniorů 
Moravskoslezského kraje. Organizá-
toři se tentokrát rozhodli pro týmo-
vou soutěž, která nahradila dosavad-
ní individuální závody. Ti nejlepší ale 
o svá individuální ocenění nepřišli.

Do boje se pustilo 65 čtyřčlenných 
týmů, tedy 260 sportovců z 23 měst 
a  obcí celého kraje. Na slavnostní 
zahájení zavítal hejtman Moravsko-
slezského kraje Ivo Vondrák a  před-
seda Rady seniorů ČR Zdeněk Pernes, 
městský obvod Moravská Ostrava 
a  Přívoz, kde se hry konaly, zastu-
povala místostarostka Alena Pataky, 
nechyběl ani Miloš Matula, ředitel 
TJ Ostrava, a předseda krajské Rady 
seniorů Moravskoslezského kraje Pa-
vel Gluc.

Mračna se stahovala nad sportoviš-
těm od brzkého rána a  hodinu před 
začátkem začalo i drobně mrholit, ale 
počasí se naštěstí včas umoudřilo, 

takže se klání mohlo rozjet na všech 
původně naplánovaných místech. 

Soutěžilo se v  těchto disciplínách: 
hod šipkami, střelba na florbalovou 
branku, hody kroužky, na basket-
balový koš, míčkem na cíl, bolloball, 
běh s tenisovou raketou a pétanque. 

Po absolvování celého víceboje se 
senioři odebrali ke společnému obě-
du, a zatímco porota počítala výsled-

ky, mohli si přítomní nejen popoví-
dat mezi sebou, ale také zhlédnout 
ukázku netradičních sportů – disk-
golfu a ringa. 

Těsně po třetí hodině odpoledne 
bylo dopočítáno a  hlavní rozhodčí 
her Karel Moškoř předstoupil před 
sportovce s  konečnými výsledky. Ti 
nejlepší přebrali ceny z rukou Zdeňka 
Pernese, Aleny Pataky a Pavla Gluce. 

Navzdory ztíženým podmínkám 
proběhly sportovní hry seniorů 
po Olomouci také v Ostravě 
a v Kroměříži.

SÍLY SE MĚŘILY V OSTRAVĚ 
I V KROMĚŘÍŽI



DOBA SENIORŮ 10/2020

11SPORTOVNÍ HRY SENIORŮ

Ve víceboji družstev si nejlépe počí-
nala čtveřice z Petřkovic, za nimi se 
umístil Bílovec T3 a  bronz putoval 
k dobrovolným hasičům do Píště. Ve 
vícebojích jednotlivců vynikl man-
želský pár Blahových z Bílovce, oba si 
totiž vybojovali tituly v kategorii do 
70 let. Nejlepší ženou nad 70 let pak 
byla Věra Gelnarová z Bílovce, v mu-
žích v této kategorii dominoval Josef 
Fiala z Petřkovic. 

Největší potlesk si ale na samotný 
závěr vyhlášení vysloužili nejstarší 
účastníci her Marta Brdová a Milan 
Španer – oba narození v roce 1938. 

Předseda krajské Rady seniorů Mo-
ravskoslezského kraje a  ředitel her 
v  jedné osobě Pavel Gluc poděkoval 
na závěr nejen sportovcům, ale všem 
členům organizačního týmu, který 
od března řešil, jak hry zorganizovat, 
aby byly důstojné a  především zdra-
votně bezpečné. Nakonec se všechno 
podařilo. Dík patří i  Moravskoslez-
skému kraji, který je hlavním part-
nerem této akce, městskému obvodu 
Moravská Ostrava a  Přívoz, TJ Os-
trava, žákům ze ZŠ Gen. Píky a  čle-
nům výpočetního střediska z Třince, 
kteří přispěli k úspěšnému průběhu 
seniorských her.

KLÁNÍ V KROMĚŘÍŽI
Sportovní hry seniorů zorganizovalo 
také město Kroměříž a sociální služ-
by města Kroměříže, p. o., na hřišti 
Základní školy Oskol v Kroměříži.

Určeny byly družstvům z  měst 
Chropyně, Koryčany, Hulín, Kromě-
říž a přidal se i tým složený z klientů 
sociálních služeb města Kroměříže.

Na jejich úvod přivítal sportovce 

starosta města Kroměříž Mgr. Ja-
roslav Němec a  ředitelka sociálních 
služeb Kroměříže Mgr. Dagmar Kluč-
ková. Víceboj se skládal ze šesti dis-
ciplín – střelba na florbalovou bran-
ku, chůze s  nordic walking holemi, 
lukostřelba, skládání kostí, slalom 
mezi kužely a srážení plechovek.

Pokud bylo na těchto hrách něco 
unikátního, byla to skutečnost, že 
družstva neměla pevně stanovený 
počet členů. Cílem bylo umožnit 
start co největšímu počtu sportov-
ců. Do výsledku družstva se zapo-
čítávaly výkony pěti nejlepších čle-
nů. U  disciplín hodnocených na čas 
byl výsledkem družstva součet časů 
dosažených jednotlivými závodní-
ky. První místo na prvních kromě-
řížských hrách obsadilo družstvo 
z  Hulína, na druhém skončil tým 
z Chropyně a  třetí byl Klub seniorů 
z Kroměříže.

Karel Moškoř, Pavel Gluc, 
Vladimír Smolka

Foto: autoři?

aducha
Lístek s poznámkou
Foto ??

RSCR-1
Lístek s poznámkou
autoři
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LITVÍNOVŠTÍ SENIOŘI VE SPÁLENÉM POŘÍČÍ

V NÁRUČI BEROUNKY

PRIMÁTORKA ROZNÁŠELA SENIORŮM PIVO

Skupina seniorů převážně z  litvínov-
ského klubu č. 6 vyrazila na šestidenní 
rekreační a  poznávací pobyt do Spále-
ného Poříčí. Na výlety vyráželi z  hotelu 
Brdy, odkud vyjížděli na výlety. Zamířili 
například na prohlídku barokního zám-
ku v  obci Nebílovy, loveckého zámečku 
Kozel, kláštera v  Kladrubech, jízdárny 
u Tachova, historického vodního hamru, 
unikátního kapličkového hřbitova v  Al-
brechticích. 

Pobyt, který jsme si užili, organizovala 
paní Marie Srbová, které touto cestou dě-
kují všichni účastníci zájezdu. 

Litvínovští senioři

Senioři SPCCH Teplice vyjeli na rekon-
diční pobyt do Liblína na Plzeňsku. 
Jejich dny byly vskutku pestré. Kromě 
klasické rozcvičky je čekalo cvičení na 
židlích, lekce jógy i  vycházky do pří-
rody. Na výletě v  Knížecím pivovaru 
v Plasech ochutnali pivo Císař pán 14  

a bavili se nápisy: Pivo z Plass, božský 
to kvas či Kdo chce mnoho dětí míti, 
musí plasské pivo píti. Navštívili také 
Státní zámek v  Manětíně či barok-
ní zámek v  Mariánské Týnici. Ujít si 
nenechali ani prohlídku závodu Bo-
hemia sekt ve Starém Plzenci, kde se 

při degustaci přesvědčili, proč se u nás 
v České republice vypije za rok 80 % 
vyrobeného sektu. 

Pobyt měl ale především zdravotní 
účel a ten byl splněn na sto procent.

Věra Lukášková 

Krajská Rada seniorů 
Kraje Vysočina a  zapsaný 
spolek Senioři ČR uspořá-
daly v  parčíku před sídlem 
spolku zábavné odpoledne 
nejen pro seniory. K  posle-
chu a  tanci zahrála skupi-
na Triomix, akci navštívila 
i  řada významných hostů 

– představitelé Kraje Vyso-
čina i  jihlavského magist-
rátu. Primátorka Jihlavy 
nejen seniory pozdravila, 
ale také jim nakonec rozná-
šela pivo! Počasí akci přálo, 
a tak se senioři dobře bavili. 
Za podporu akce organizá-
toři děkují městu Jihlava.

Pavla Radová
Foto: autorka
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11. ROČNÍK TURNAJE V PÉTANQUE
Sdružení zdravotně postižených 
z  Územního sdružení Strakonice 
uspořádalo již 11. ročník turnaje 
v  pétanque. Zúčastnilo se ho hned 
13 družstev. Pomyslný titul vybo-
jovali Jiří Švarc s  Jaroslavou Vond-
ráškovou, na druhém místě skončili 
manželé Medovi a třetí místo obsa-
dil pan Trávníček s paní Voltrovou. 
Poděkování patří organizátorkám – 
Božence Krejsové a  Janě Kohelové. 
Sportu zdar!

Marcela Štveráková
Foto: autorka

POZDRAV ZE ZÁBŘEHU
Senior klub v  Zábřehu oslavil letos 
třiapadesát let nepřetržitého fungo-
vání. Aktuálně čítá 284 členů. A pro-
gram mají pořádně nabitý, o což se již 
deset let stará vedoucí Zdeňka Mar-
cinková.

Na programu mají v  nadcháze-
jících týdnech například aktivaci 
a  trénování paměti, pravidelná 
zdravotní cvičení či oslavy Mikulá-
še, při níž se setkají senioři s dětmi 
z mateřských škol.

Zábřežští senioři touto cestou dě-
kují za sponzorské dary i  podporu, 
a  také všem členkám výboru v  čele 
se Zdenou Marcinkovou.

Senioři ze Zábřehu

SENIORSKÝ TRIATLON
Již počtvrté se sešli královéhradečtí senioři na startu 
seniorského triatlonu, který pro ně připravila člen-
ská organizace Rady seniorů Senioři Hradec Králové 
s TJ Sokol – Pražské předměstí. Síly změřili v plavání 
na 100 metrů, následovalo 10 km na kole a vše zavr-
šil kilometrový běh či chůze. Příjemné odpoledne si 
všichni užili a byli pochopitelně pyšní, že to zvládli!

Jan Štěpánek
Foto: autor
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Oslaví nejen Mezinárodní den 
seniorů, ale také 30 let existence 
Svazu důchodců v  tomto městě. 
Celé dění svazu je pečlivě zdoku-
mentováno v  kronikách, které 
jsou samozřejmě pravidelně dopl-
ňovány. 

V  současné době má spolek na 
400 členů, o  které se stará dese-
tičlenný výbor pod vedením před-

sedkyně paní Jaroslavy Šenkýřo-
vé. Několik členů výboru za svou 
dobrovolnou, dlouholetou práci 
získalo ocenění Zlatý senior. Spo-
lek děkuje vedení města Humpo-
lec za spolupráci i poskytnuté do-
tace na jeho činnost. 

Jana Reichertová
Foto: autorka
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HUMPOLEČTÍ SENIOŘI MAJÍ DŮVOD 
K DVOJNÁSOBNÉ OSLAVĚ

JAVORNÍKY 2020

Po stopách ostravských četníků, 
kteří šli v  roce 1944 na pomoc Slo-
venskému národnímu povstání, se 
již tradičně vydala výprava ostrav-
ských seniorů. Nejprve zamířili do 
Nového Hrozenkova, tedy místa, 

odkud před sedmdesáti šesti lety 
vyrazila ostravská skupina četníků 
a civilistů přes protektorátní hrani-
ce. Památník u Saxova mostu, který 
tuto událost připomíná, byl první 
zastávkou. 

Z  Nového Hrozenko-
va pokračovali senioři 
téměř stejně jako kdysi 
četníci – přes Vranču-

-Kohútku, Portáš na 
Slovensko do Horní 
Marikové. 

Druhý den se výpra-
va Ostraváků vydala 
do dalších míst, po 
trase se zastavovala 
u  památníků. Některé 

jsou monumenty, jinde jde o  malé 
pomníčky, které byste bez průvodce 
hledali jen stěží.

Milan Fabián
Foto: autor

SPORTOVNÍ HRY SVAZU DIABETIKŮ
V prostorách strakonického 
infocentra proběhly spor-
tovní hry Svazu diabetiků. 
Po soutěžení přišlo na řadu 
přátelské posezení s  opé-
káním buřtíků. Svaz diabe-
tiků Strakonice děkuje za 
podporu Městskému úřa-
du, Městskému kulturnímu 
středisku, Měšťanskému 
pivovaru a  Infocentru pro 
seniory, Strakonice.

Marcela Štveráková
Foto: autorka
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TÁBOROVÁ ŠKOLA POČTVRTÉ
IV. ročník Krajské táborové školy 
v přírodě je minulostí. Týden plný 
pohody si v  nelehké době užili se-
nioři v Domašově nad Bystřicí, v re-
kreačním středisku Sigmy Lutín. 
Novinkou letošního ročníku byla 
obří stage pro všechny vystupující 
kapely a  velký stan pro táborníky, 
díky čemuž bylo možné připravit 
pestrý program pod širým nebem. 
Po celou dob byl v táboře přítomen 
profesionální lékař z  AGE CENT-
RA. Každý den byl nabitý pestrým 
programem, který byl završen hu-
debním vystoupením.

Krajská Rada seniorů děkuje 
hejtmanovi Ladislavovi Oklešťko-

vi a vedení Olomouckého kraje za 
záštitu a  podporu, dále společnos-
tem AGE CENTRU M, SeniorPasů, 
Anděl na drátě, Krajské policii od-
dělení prevence, dobrovolným ha-
sičům z Velké Bystřice, manželům 
Sýkorovým z  Loučan, České spe-
leologické společnosti, panu Sla-
votínkovi, místostarostovi Velké 
Bystřice, magistrátu města Přerov, 
Tomašovi Weberovi, Jiřímu Hüb-
nerovi za podporu a  vstřícnost. 
Velké díky patří organizátorskému 
týmu krajské Rady seniorů.

Milena Hesová
Foto: autorka

V BRANDÝSE SOUTĚŽILI 
TENISOVÍ VETERÁNI 

Závěrečné zápasy letošní sezony 
42. ročníku Středočeského poháru 
veteránů v  tenise se uskutečnily 
v Brandýse nad Labem. Na tvářích 
hráčů nejvyšších věkových katego-
rií byla vidět velká zaujatost hrou, 
soutěživost i radost z vítězství, jak 
je vidět z fotografií vítězů ve věko-
vé kategorii 70 až 74 let.

Jan Šejba
Foto: autor

PARNÍKEM VLTAVA K SOUTOKU NA MĚLNÍK 
S KLUBEM ĎÁBLICKÝCH SENIORŮ
Dvě desítky ďáblických seniorů vy-
razily na historický kolesový parník 
Vltava, který je zapsán mezi kultur-
ní památky České republiky. Užili si 
šestihodinovou jízda po Vltavě z  Pra-
hy na Mělník.

Od prvních minut je doprovázel pou-
tavý a  velice podrobný několikaho-
dinový výklad průvodce, občanským 
povoláním profesora katedry historie. 
I díky němu se stal z   plavby nezapo-
menutelný zážitek a pan profesor byl 

na konci cesty odměněn dlouhým po-
tleskem od všech cestujících. 

Po vylodění je čekal sportovní 
výkon – překonání strmého kop-
ce k mělnickému zámku. Celý den 
jim přálo počasí, jen při cestě na 
autobusovou zastávku je překva-
pil parádní letní déšť. Cesta domů 
do Ďáblic utekla jako voda, výlet 
i  báječně užili a  už teď se těší na 
další.

Jana Ouředníčková
Foto: autorka
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LIBUŠE ŠTĚDRÁ
Po studiu herectví na DAMU se její první hereckou štací stalo v  roce 1962 Beskydské divadlo 
v Novém Jičíně. Následovala Olomouc, Zlín, Praha. Zahrála si v  televizní inscenaci podle povídky 
Oty Pavla Pohár za 1. poločas v manželské dvojici s Janem Třískou, objevovala se i v menších rolích 
v televizi a ve filmu. V pozůstalosti své maminky náhodou objevila její zápisky se vzpomínkami, které 
dokumentují životní peripetie holčičky z  neúplné rodiny a  běžný život malostranských obyvatel 
na počátku 20. století. Spolu se sestrou je doplnily, upravily a v loňském roce vydaly pod názvem 
Lidka z Malé Strany. Se svým životním partnerem, kameramanem a režisérem Václavem Filipem, je 
autorkou dokumentárního televizního seriálu Potomci slavných. Paní Štědrá je předsedkyní Klubu 
seniorů Herecké asociace.

VEDE KLUB HERCŮ – SENIORŮ
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Do divadla nastoupil nový ředitel, 
který rozhodl, že pokud zůstane můj 
manžel, nemohu tam být já. „Odsta-
vil“ mě ze dne na den, byl to nejhorší 
profesní zážitek v mém životě. Přišla 
jsem na představení a  v  mém kos-
týmu už seděla jiná herečka… Své 
zklamání jsem přetavila v radostnou 
událost. Rozhodli jsme se rozšířit ro-
dinu a narodila se nám druhá dcera. 
Potom už jsem toho moc nenahrála, 
vzpomínám jen na záskok v Divadle 
Na zábradlí, kde jsem ve hře Dáma 
s  kaméliemi nahradila Janu Preisso-
vou, která tehdy čekala svého první-
ho syna. Ani tam jsem ale nemohla 
kvůli různým „zákulisním vlivům“ 
zůstat, nerada na to vzpomínám.

Zvolila jste herecké povolání. 
Bylo to přání vaší maminky?
Maminka sama toužila stát se he-
rečkou, ale nikdy pro to nic neudě-
lala. Věděla, že doma by se s tím ne-
smířili. Moje babička herečkou byla, 
ale žádné velké štěstí jí to nepřines-
lo, naopak, zničilo to její manželství. 
Proto se maminka stala učitelkou 
a až do svých osmdesáti let učila na 
pražských gymnáziích. Na divadlo 
ale nezanevřela. Vedla ve Vančurově 
gymnáziu na Smíchově dramatický 
kroužek, psala a dramatizovala růz-
né pohádky a těšilo ji, když jsme se 
do něj zapojily.

Byly jste tři sestry, hrály jste 
si „na divadlo“ už doma?
Hrály jsme všelijaké hry jako všech-
ny děti. Moje sestra – dvojče Lída 

– začala už v  6. třídě hrát mezi 
ochotníky. Já se styděla, a jen když 
potřebovali, mihla jsem se v  něja-
ké menší roli. Ona byla z nás obou 
průbojnější a  zůstalo jí to vlastně 
dodnes. Nakonec jsme DAMU stu-
dovaly obě. Na divadlo jsme měly 
podobný názor – herec má být při-
rozený a hrát tak, aby mu diváci ro-
zuměli. Kromě maličkých rolí v době 
našeho mládí jsme se spolu na jeviš- 
ti vlastně nikdy neobjevily, žádné 
divadlo si nemůže dovolit dvě he-
rečky stejného typu a podoby.

Obě jste začínaly na Moravě, 
vaše sestra zůstala celý život 
věrná Slezskému divadlu 
v Opavě, vy jste se vrátila do 
Prahy. Co vás táhlo zpátky?
Musím se přiznat, že své stěhování 
jsem vždycky obrečela, každé di-
vadlo mi přirostlo k  srdci a  přines-
lo mi do života moc pěkných chvil. 
Bohužel osud nám někdy přináší 
i těžkosti. Můj manžel, režisér Karel 
Pokorný, byl šéfem činohry diva-
dla ve Zlíně a  po roce 1968 odešel 
ze strany. To mu přineslo mnoho 
komplikací, a  když dostal nabídku 
režírovat v Divadle S. K. Neumanna 
v  Praze, dnešním Divadle pod Pal-
movkou, přikývl a ze Zlína jsme se 
odstěhovali.

Herečka a režisér, 
to bylo dobré spojení…

Vyneslo mi i  řadu pomluv mezi 
některými kolegyněmi, ale věřte, 
žádná vypočítavost z  mé strany to 
nebyla. Vždyť my jsme se poznali 
dávno předtím, já jako studentka, 
on voják, který se svým útvarem 
soutěžil v  Armádní soutěži umělec-
ké tvořivosti. Tenkrát dokonce pů-
vodně našel zalíbení v  mé sestře… 
Když jsme se přestěhovali do Prahy, 
dostala jsem i  já příležitost v  Diva-
dle S. K. Neumanna účinkovat, moc 
ráda vzpomínám třeba na roli Sme-
raldiny ve hře Sluha dvou pánů s Lá-
ďou Mrkvičkou v hlavní roli.

Za pár let jste ale s hraním 
přestala…

17ROZHOVOR

LIBUŠE ŠTĚDRÁ
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Podržel vás tenkrát 
váš manžel?
Zemřel krátce nato na infarkt, dce-
rám bylo 12 a 4 roky, bylo to hodně 
těžké. Dostávala jsem různé příle-
žitosti v  televizi a  ve filmu, ale jen 
menší role, protože děti mi neumož-
ňovaly zúčastňovat se pravidelných 
zkoušek. Ale zvládly jsme to, naučily 
se žít samy a  po čase jsem si našla 
nového partnera, se kterým jsme zů-
stali dlouhých 33 let.

Společně se svou sestrou 
Ludmilou jste vloni vydaly 
knihu Lidka z Malé Strany, 
vzpomínky vaší maminky na 
dětství. Jak jste se k nim 
dostaly?
Když maminka zemřela, našly jsme 
v  její pozůstalosti na stroji napsa-
ných asi pět verzí jejích zápisků. 
Ležely v  zásuvce na samém vršku 

knihovny, nikdy jsme je do té doby 
neviděly. Maminka je stále přepiso-
vala a  upravovala, nakladatelé vždy 
požadovali nějaké změny, ale kniha 
se do tisku nikdy nedostala. Mno-
hé stránky byly poškozené, některé 
dokonce rozežrané od myší. Věděly 
jsme, že by byla velká škoda, kdyby 
se nedostaly ke čtenářům, protože 
ukazují tolik „opravdového života“, 
reálných postav. Dnešní lidé si už 
neumějí ani představit, jak těžce se 
mamince, narozené v roce 1901, žilo, 
čím musela jako holčička z  rozvede-
né rodiny projít. Je to vlastně takový 
její deník.

Co bylo v souvislosti s knihou 
pro vás nejobtížnější?
Musely jsme nahradit neúplné strán-
ky, složitě se textem „prokousat“, 
upravit ho tak, aby byl srozumitelný 
dnešním čtenářům a  samozřejmě 

přepsat ho na počítači. Trvalo nám 
to tři roky. Knihu jsme doplnily fo-
tografiemi, kterých je tam opravdu 
hodně, podařilo se nám i  vystopo-
vat reálné postavy, kterým mamin-
ka pozměnila jména. Bylo to o  to 
obtížnější, že nás maminka vlastně 
se svou rodinou nikdy neseznámila. 
Její manžel, o 24 let starší profesor, 
si děti nepřál, říkal, že mu stačí ty, 
které má ve škole. Maminka po nich 
ale toužila. „Pořídila“ si nás až po 
jeho smrti, bez oficiálního partnera, 
a  rodina ji za to odsoudila. Pravdě-
podobně proto se s  ní téměř nestý-
kala.

Začaly vás bavit rodokmeny, 
pátrání v archivech…
S  mým partnerem, kameramanem 
a režisérem Václavem Filipem, jsme 
šli jednou nakoupit a  potkali mého 
kolegu Jirku Pragera. Chvilku jsme 
se s  ním zastavili a  já se doma ze-
ptala: Jestlipak víš, že je to pravnuk 
Aloise Jiráska? Dostala jsem nápad 
vystopovat potomky této slavné ro-
diny… a  pak další zajímavé rodiny 
a  pak další… Postupně s  různými 
krátkými přestávkami vzniklo v prů-
běhu třiceti let víc než 70 dílů doku-
mentárního cyklu Potomci slavných. 
Mnohé z nich se dostaly i do knižní 
podoby, s některými aktéry příběhů 
jsem dodnes ve styku, ať už jsou to 
Křižíkovi, Ladovi, Alšovi, Branaldo-
vi, Dvořákovi, Guth-Jarkovští, Friš-
tejnští... Jedna z  posledních byla 
historie rodiny Švabinských. Moc 
mě ta práce bavila.

Pracovala jste i na dalších 
dokumentech?
Začínali jsme s krátkými filmy o zví-
řatech, ráda vzpomínám i  na doku-
mentární cyklus o cestovatelích Zik-
mundovi a  Hanzelkovi, který jsme 
jen těžko prosazovali. S  Mirkem 
jsem se znala dlouhá léta ze Zlína. 
Vždycky, když byl v  Praze, bydlel 
u  nás a  společně jsme jezdili za Ji-
řím Hanzelkou, který byl dlouho ne-
mocný. Diváci seriál přijali s velkou 
pozorností.

Jste aktivní v Herecké asociaci 
v sekci herců-seniorů, kde 
jste předsedkyní. Co herce ve 
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starším věku nejvíc trápí a jak 
jim můžete pomoci?
Ti, kteří se celý život věnovali jenom 
divadlu a  třeba ani nezaložili rodi-
nu, se cítí po ukončení kariéry velmi 
osamělí. Nemají divadlo, nemají nic. 
Navíc mnozí, kteří nedostali příle-
žitost v televizi nebo ve filmu, mají 
velmi nízké důchody, takže si ani 
nemohou zaplatit vstupenky do di-
vadla. Dostáváme příspěvek od Na-
dace Život umělce, takže můžeme 
našim členům přispět na vstupenky, 
vyjíždíme na výlety, pořádáme malé 
oslavy u  příležitosti životních ju-
bileí. S  mým partnerem jsme kdysi 
udělali dokument Všechna sláva…, 
kde jsme zpovídali třeba Františ-
ka Peterku, Antonii Hegerlíkovou 
a  ptali se, jak by si představovali 
stáří. Všichni vyzdvihovali možnost 
scházet se, popovídat, zavzpomínat.

Kolik se vás schází?
Setkáváme se jednou měsíčně, při-
jde vždycky kolem čtyřicítky lidí. 
Zveme si zajímavé hosty, pobavíme 

se. Jsme vděčni Divadlu ABC, které 
nám umožňuje setkávat se v  jeho 
prostorách, jiná divadla nám před-
nostně nabízejí vstupenky na gene-
rálky, Divadlo Na Jezerce nám na 
každou generálku desítku lístků vě-
nuje bezplatně. Moc si toho vážíme.

Spolupodílela jste se 
na vzniku cyklu Potomci 
slavných, jak je to s vašimi 
potomky?
Ani u  nás jablka nepadla daleko od 
stromu. První dcera vystudovala he-
rectví, druhá dramaturgii. Ta starší 
se v  současné době věnuje ezote-
rice, to má po tátovi, který se vy-
znal v  proutkaření. Má své webové 
stránky jako Teta Kateřina, organi-
zuje různé kurzy, složila mistrovské 
zkoušky reiki. Zároveň jako host 
hraje v Západočeském divadle v Che-
bu a  vede ochotníky, pro něž píše 
a  režíruje. Mladší pracuje v  Chebu 
jako dramaturgyně. A  divadlu už se 
věnuje i nejstarší vnuk Janek Lesák, 
který je režisérem alternativní scé-

ny Divadla NoD v  Praze a  zároveň 
dramaturgem a  režisérem Malého 
divadla v Českých Budějovicích, kde 
se věnuje autorskému divadlu přede-
vším pro teenagery.

Čemu v současné době 
věnujete nejvíc času?
Především administrativním a  or-
ganizačním záležitostem našeho 
hereckého klubu seniorů. Mám 
radost, že mohu pomoci kolegům 
zprostředkovat jejich setkávání 
s kamarády, s kulturním životem, že 
můžeme společně vzpomínat. Taky 
ráda chodím na houby, hodně čtu, 
sleduji staré inscenace a  filmy pro 
pamětníky.

Chtěla byste něco vzkázat 
našim čtenářům?
Ráda bych jim popřála pevné zdraví, 
štěstí. Je důležité umět se radovat ze 
všedních dní, užívat klid a pohodu.

Eva Procházková
Foto: Ondřej Kepka a archiv Libuše Štědré

ROZHOVOR
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SOUTĚŽ O PRODUKTY ZNAČKY

Medová hořčice
Potřebujete: 

1 balení Hořčičného semínka Labeta, 
160 ml vody, 2 lžíce octa, 3 lžíce cukru, 

1 lžičku soli, 1 polévkovou lžíci medu

Postup: 

Všechny suroviny důkladně promícháme v míse, zakryjeme a necháme 
24 hodin odležet v lednici. Poté je rozmixujeme buď tyčovým, nebo klasickým 
mixérem (ten je vhodnější, pokud preferujeme hladkou konzistenci). Rozmixo-
vanou hořčici necháme znovu 24 hodin uležet v chladničce a poté můžeme 
servírovat. Hořčici uchováváme v zavřené skleničce v chladničce.

Podzim je tady, a  tak tentokráte opustíme zavařování. Namísto toho si připravíme 
báječné domácí hořčice, které jistě najdou své uplatnění v  každé domácnosti. 
Opět čerpáme z  tipů Labety, tradičního českého výrobce směsí na pečení, vaření 
a želírování ve variantě konvenční i bez lepku. V oblíbené soutěži pak tři výherci opět 
dostanou od Labety sadu produktů této značky!

Domácí hořčice

LABETA je tradiční český 
výrobce směsí na pečení, 

vaření a želírování ve variantě 
konvenční i BEZ LEPKU. 
S Labetou máte raz dva 

hotovo. Kompletní sortiment 
seženete celoročně na 

e-shopu www.labeta.cz. 

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA: 

Kolik gramů váží 1 balení hořčičného 
semínka Labeta?  
Pokud si nevíte rady, podívejte se na stránky www.labeta.cz.

Své odpovědi posílejte do 15. října na mail dobasenioru@rscr.cz 
nebo na adresu Doba seniorů, nám. W. Churchilla 2, 130 00 Praha 3.
Nezapomeňte uvést celou adresu pro zaslání výhry. 

Exotická 
ananasová hořčice
Chuť hořčice se sladkým ananasem 
vytváří v ústech naprostou harmonii 
chutí a vůní.

Potřebujete: 

1 balení Hořčičného semínka Labeta, 
60 g ananasu, 160 ml vody, 2 lžíce 
octa, 3 lžíce cukru, 1 lžičku soli

Postup: 

Očištěný a na malé kousky pokrájený 
ananas smícháme s hořčičným semín-
kem, přidáme všechny ostatní ingre-
dience a  necháme přes noc odležet 
v  ledničce. Odleženou směs rozmi-
xujeme a  opět dáme odpočinout do 
chladničky. Po jednodenním odležení 
můžeme podávat. Hořčici skladujeme 
v uzavřené sklenici v chladničce.

Náš tip:

•	 Hořčice je zpočátku hodně pikantní, 
ostrá chuť se však v průběhu 
několika dní rozleží.

•	 K rozmixování můžeme použít 
tyčový mixér. Pro hladkou strukturu 
je však lepší použít běžný mixér.

Hořčice s curry kořením
Kombinace hořčičných semínek s oblíbeným 
curry kořením, které je naprostou explozí 
chutí. Výsledkem je proto nejen výrazná 
vůně, ale i chuť.
Potřebujete: 

1 balení Hořčičného semínka Labeta,160 ml 
vody, 2 lžíce octa, 3 lžíce cukru, 1 lžičku soli, 
2 lžičky curry koření

Postup: 

Všechny suroviny dáme do mísy a důkladně promícháme. Směs necháme 
24 hodin odpočinout v chladničce. Odleželou směs rozmixujeme. Jemnost 
mixování zvolíme podle vlastní preference. Rozmixovanou hořčici dáme zno-
vu na 24 hodin odležet do chladničky, kde ji následně také skladujeme.

Náš tip:

•	 Čerstvě připravená hořčice je hodně pikantní. 
Dopřejte jí pár dní na rozležení, aby se ostrý říz trochu vstřebal.

•	 Díky curry koření bude mít hořčice krásnou sytě žlutou barvu.
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Navštivte některou z našich osvětových divadelních přednášek 

zaměřenou na zvýšení bezpečnosti seniorů v dopravě, které 

budou probíhat v tomto a následujícím roce 2021 s názvem 

Senior bez nehod.

O aktuálních termínech a místech představení se dozvíte

na našich webových stránkách seniorbeznehod.cz

UNIKÁTNÍ PROJEKT
NA ZVÝŠENÍ BEZPEČNOSTI 
SENIORŮ V DOPRAVĚ

Partneři akce

Navštivte některou z našich osvětových divadelních přednášek 

zaměřenou na zvýšení bezpečnosti seniorů v dopravě, které 

budou probíhat v tomto a následujícím roce 2021 s názvem 

Senior bez nehod

O aktuálních termínech a místech představení se dozvíte

na našich webových stránkách 

Partneři akce

seniorbeznehod.cz
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KDO JE ODBĚRATELEM PITNÉ 
VODY A ODVODU SPLAŠKŮ

Odpověď je jednoduchá. Odběrate-
lem je ten, kdo s oprávněnou firmou 
v  daném místě podepsal smlouvu. 
Protože předávacím místem mezi 
dodavatelem a odběratelem je zpra-
vidla fakturační vodoměr umístěný 
v  šachtě před bytovým domem (ve 
starších domech i ve sklepě), je od-
běratelem vlastník domu, nikoliv 
vlastník bytu či nebytového prosto-
ru, a také jím není nájemce. Pro do-
dané množství je rozhodující náměr 
fakturačního vodoměru. Z  něj je 

odvozeno i  množství vody odvede-
né do kanalizace a k němu se může 
k tíži vlastníka domu přičítat i sráž-
ková voda ze střechy domu, pokud 
je zavedena do kanalizace. 

U teplé vody je to složitější. Pokud 
je teplá voda připravována v  do-
movní kotelně, je jejím odběratelem 
také vlastník domu. Stejně tak i od-
vedených splašků z ní. Pokud je tep-
lá voda připravována v  etážovém 
zařízení, je množství teplé vody již 
zahrnuto ve spotřebě pitné vody. 

Stejně je tomu u splašků z použité 
teplé vody. Pokud je teplá voda při-
pravována v místní teplárně, je od-
běratele ten, kdo podepsal smlouvu 
s teplárnou, tedy zpravidla vlastník 
domu. Za vlastníka domu je v  čes-
ké legislativě zpravidla považováno 
i  společenství vlastníků jednotek 
(SVJ) i společenství vlastníků (SV), 
i když vlastně ve skutečnosti nic ne-
vlastní.

JAK SE VYPOŘÁDAT S MĚŘE-
NÍM MNOŽSTVÍ PITNÉ VODY?
Pokud jsou byty a nebytové prosto-
ry osazeny tzv. bytovými vodoměry, 
jde o  měření podružné, a  nikoliv 
rozhodující, protože rozhoduje ná-
měr vodoměru fakturačního. Ná-
měry bytových vodoměrů tedy 
představují druhý a v tomto případě 
pomocný způsob měření. Ne vždy 
se součet jejich náměrů shodne 
s náměrem fakturačního vodoměru. 
Proto je třeba jejich náměry počet-
ně upravit pomocí koeficientu, kte-
rý se dá snadno vypočítat jako podíl 
náměru fakturačního a  součtu ná-
měrů podružných vodoměrů.

CO KDYŽ VODOMĚRY PITNÉ 
VODY NĚKDE CHYBĚJÍ?
Instalace podružných vodoměrů 
není povinná a  nelze si ji na vlast-
níkovi domu vynutit. Neexistu-
jící náměr lze nahradit použitím 
směrných čísel roční potřeby vody 
(RSČ) uvedených v příloze platného 
znění vyhlášky č. 428/2001 Sb. Na-
příklad pro domy pouze s  tekoucí 
pitnou vodou mimo byt je RSČ 15 
m3 na jednoho obyvatele bytu za 
rok, pro byt bez tekoucí teplé vody 
na kohoutku je RSČ 25 m3 za rok, 
pro byt s  tekoucí teplou vodou na 
kohoutku je RSČ 35 m3 za rok (jde 
o  součet spotřeby studené a  tep-
lé vody). U  rodinných domů se na 
jednoho obyvatele bytu každého ze 
3 bytů připočítává 1 m3 na spotře-
bu spojenou s  očistou okolí domu 

Někteří uživatelé bytů (nájemci i  vlastníci) tápou, komu 
a kolik mají platit za spotřebovanou pitnou vodu a za odvod 
splašků. Většinou mají v bytě nebo nebytovém prostoru dva 
vodoměry, jeden na pitnou vodu a  druhý na teplou vodu. 
V  menšině žádný vodoměr nemají. Vyúčtovatel zpravidla 
operuje s jinými náměry. Jsem jako uživatel bytu či nebytového 
prostoru odběratelem, nebo je jím někdo jiný? 

BEZ ČEKÁRNY – BYTOVÁ PORADNA

aducha
Lístek s poznámkou
m3 (3 - horní index) - 4x

aducha
Lístek s poznámkou
dtto

aducha
Lístek s poznámkou
dtto

aducha
Lístek s poznámkou
dtto
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a s očistou osob při jejich aktivitách 
na zahradě apod. Kropení zahrady 
a provoz bazénu jsou samostatnou 
položkou nespadající pod bytový 
fond. Příloha také stanoví postup 
pro snížení množství odpadní vody 
pro stočné při kropení. RSČ pro ve-
řejné budovy a  školy, hotely, uby-
tovny, internáty, pro zdravotnická 
a  sociální zařízení, pro kulturní 
a  osvětové podniky a  sportovní za-
řízení, pro restaurace a vinárny, pro 
provozovny, prodejny, pro hospo-
dářská zvířata, pro zahrady a  pro 
mytí automobilů lze v  této příloze 
podrobně nalézt včetně návodu, jak 
je používat.

JAK SE VYZNAT
VE VYÚČTOVÁNÍ CENY 
SLUŽBY POSKYTOVÁNÍ PITNÉ
A TEPLÉ VODY

Dlužno říci, že pro laika je to 
problém. Rozhodně platí ales-
poň několik zásad, kterých je 
třeba se držet v  rámci předběž-
né opatrnosti:
⊲ Pokud něčemu nerozumím, nemusí 
to být chybou účtovatele, a je třeba se 
ho zeptat na podrobnosti, případně 
využít svého práva nahlédnout do 
jím použitých listin.
⊲  Rozhodně nemusí být chybou, 
když účtované množství spotřeby 
pitné vody nebo teplé vody neod-
povídá náměrům bytových vodo-
měrů, protože jsou to jen pomůcky 
k rozúčtování.
⊲ Pomoc pomocí kontroly vyúčtová-
ní ceny za službu poskytování pitné 
a  teplé vody a  za odvod splašků lze 
získat v  bytových poradnách Rady 
seniorů České republiky, kde je orien-
tační kontrola pro seniory bezplatná.

⊲ Adresy těchto poraden a  spojení 
na ně uveřejňuje pravidelně měsíč-
ník Doba seniorů. Lze je také vyhle-
dat na internetu www.rscr.cz.
⊲ Po přijetí přeplatku za tyto služ-
by nebo po zaplacení nedoplatku je 
zpravidla na případnou reklamaci 
vyúčtování pozdě, protože každou 
z obou těchto možností vyúčtovatel 
ceny služby zpravidla považuje za 
souhlas s  vyúčtováním. Dodatečně 
podanou reklamaci proto odmítne.
⊲ I  ke zběžné kontrole vyúčtování 
ceny služby je potřeba bytovému 
poradci předložit potřebné doku-
menty v čitelné formě a bez vlast-
ních, byť v dobré víře provedených 
oprav údajů.

Ing. Karel Hanauer
bytová poradna Rady seniorů ČR 

Praha

BEZ ČEKÁRNY – BYTOVÁ PORADNA

DROBNÁ INZERCE V 
Nová pravidla drobné inzerce v DS znějí: zveřejnění všech neko-
merčních inzerátů našich čtenářů je zcela zdarma, poplatek za 
poštovné 30 Kč se vybírá pouze u inzerátů se značkou, kde si 
inzerující přeje doručení došlých odpovědí poštou.

SEZNÁMENÍ
Hledám společníka nebo společnici 65-70 let k seniorskému programu v láz-
ních Luhačovice poslední týden v listopadu nebo první týden v prosinci 2010. 
Nejraději z Brna, není však podmínkou. Zn.: Luhačovice

BYTY JEN PRO BOHATÉ?
Zajímá mě problém nájemního byd-
lení, proto mě zaujal dopis paní No-
votné z Prachatic s nadpisem Palčivý 
problém. Ano, mnoho seniorů s pod-
průměrnými příjmy má se stále vyš-
šími nájmy problémy. Bydlím v Praze 
a úřad naší městské části vychází se-
niorům vstříc, už druhý rok nájmy 
v obecních bytech nezvyšuje. To se ale 
nedá říci o hamižných vlastnících 
nájemních domů v naší čtvrti. V posled-
ních dvou letech zvýšili nájmy o nej-
vyšší možnou částku, v mém případě 
o 1500 Kč. Opravdu jsme uvízli v pasti 
nájemního bydlení, ze které není úni-
ku. Nejde jen o nás starší. Znám mi-
mopražskou studentku, která si vedle 
soukromé školy (semestr 24 000 Kč) 
musí platit podnájem 10 000 Kč. Když 
bude hodně šetřit, tak měsíční vydání 
bude činit 17 tisíc. Chodí po škole na 
brigádu, aby rodičům ulehčila, ale i tak 
je měsíčně hodně v mínusu. Její hlav-
ní problém je drahý podnájem, daný 
nekorektním jednáním majitelů bytů. 
Nejsem zastáncem starých časů, ale 
musím říci, že dříve si studenti, mat-
ky s dětmi a většina seniorů nemohli 
stěžovat. Nebylo však dost bytů. Dnes 
je bytů dostatek, ale pro mnoho lidí ce-
nově nedostupných. A také si myslím, 
že dnes je více lidí nešťastných. Co je 
platné, že mají celoročně banány či po-
meranče, když nemají práci. 

B. HORÁKOVÁ, Praha

Red.: Ano, nájemní bydlení je skutečně 
velký problém. Pokud by současný trend 
pokračoval, může se stát, že centra 
našich některých velkoměst zabydlí spe-
kulanti a zbohatlíci zejména ze zemí bý-
valého SSSR a původní obyvatelé se kvůli 
nájmům budou ještě hojněji než dosud 
stěhovat na periferii nebo na venkov… 

JE NÁM SMUTNO
Víte něco o nadaci Veselý senior? Potře-
bovali bychom totiž rozveselit, protože po 
zaplacení nákladů na bydlení (2+1, 50m2) 
nám z obou důchodů zbude kolem 8000 Kč, 
z čehož se dá vyžít tak leda na nejlevněj-
ších potravinách. Nehledě k výdajům za 
léky, které se z velké většinny nezapočítá-
vají do limitu. Přitom je třeba nová dřezo-
vá baterie a pár dalších věcí. Experti tvrdí, 
že každý by měl mít doma hotovostní zá-
lohu ve výši tří platů, my bychom si ale 
i na pohřeb museli půjčit…

Milan HAVELKA, Doksy

NEŘÍKAJÍ PRAVDU
Všichni teď mluví o rozpočtu a ekonomi-
ce, o potřebě šetřit, protože dluh je vyso-
ký a hrozí prý bankrot. Mluví tak hlavně 
ti nahoře, co to vše způsobili a podíleli 
se na tom. A opět chtějí, aby to zaplatili 
obyčejní lidé a důchodci. Přitom, když se 
chce, aby se také sami trošku uskrovnili, 
tak je hned oheň na střeše. Poukazovat 
na to, že lidé zneužívají sociální dávky, 
je ubohost těch nahoře. Nejdříve by se 
měli podívat sami na sebe, na to, o kolik 
sami připravili tento stát. Vytunelované 
podniky a banky, prohry v arbitrážích, 
zákony umožňující rozkradení společ-
ného majetku, pády kampeliček a dosud 
se skoro nikde nenašel viník. O tom se 
nemluví. Odpovědní vědí dobře, proč.

Jaroslav DOHNAL, Hluk

DS JE JINÁ
Od jiných časopisů pro seniory se vý-
znamně liší. Čím? Žije se seniory. 
Nevidím zde samé reklamy, čtení o celebri-
tách, politicích a jim podobných. Nevěnuje-
te převážnou část jen seniorům nemocným, 
ležícím, nemohoucím apod. I když i o těch 
je potřeba psát. Nevedete mezigenerační 
rozbroje mezi mladými a staršími… 
Jste prostě časopis, který tady chyběl. 
Každý si tu najde něco, co ho zajímá. 

Je to časopis, který bere seniory jako 
rovnoprávné občany a ne jako hňupy, 
kteří nerozumí moderním věcem jako 
je počítač, mobil, politika, apod. Chtě-
la bych i poděkovat za to, že jste v č. 6 
zmínili Nadaci Taťány Kuchařové 
,,Krása pomoci.“ Nevím proč je tato 
nadace médií opomíjena a dost málo 
se o ní ví. Přitom je jediná, na kterou 
se mohou obrátit i obyčejní lidé, kteří 
nejsou mediálně zajímaví, ale přesto 
potřebují pomoc.

J. PELÍŠKOVÁ, Praha 

Red.: Děkujeme za slova chvály. Dodávají 
sílu do další práce a zároveň ale také zava-
zují, pokud ne dále zlepšovat, tak bez ohledu 
na různé problémy alespoň držet současnou 
úroveň DS. Děkujeme touto cestou také všem 
spolupracovníkům a dopisovatelům Doby 
seniorů, kteří nám v tom usilovně pomáhají.

CHTĚJÍ SLOVO
Do DS jsme zřejmě i souvislosti s člán-
kem v červencové DS Starostka se zapotila 
a odešla dostali e-mail s prohlášením občan-
ského sdružení Žižkov nejen sobě, v němž 
reaguje na hanlivý článek radního Hurdy 
v Radničních novinách s názvem "Stop 
nátlaku a vydírání". Mj. se v něm uvádí: 
„Sdělujeme vám, že dne 17. 6. byla Mgr. 
Martinu Bendovi, předsedovi redakční rady 
zaslána žádost o zveřejnění naší odpovědi 
ve smyslu § 10 tiskového zákona v příštím 
vydání Radničních novin. Jen na doplnění 
uvádíme, že pokud nebude naše právo re-
spektováno, bude OS zvažovat další práv-
ní kroky.“ V připojeném prohlášení pro 
občany se k samotné kauze pak mj. píše: 
„Tato kampaň žižkovské ODS je cílená… 
Jejím smyslem není nic jiného než zdiskre-
ditovat občanskou iniciativu, která vznikla 
jako odezva na aroganci moci ODS na naši 
radnici a která ve svých stanovách má jed-
noznačně za CÍL zastávat se občanů všude 
tam, kde se děje bezpráví, zastávat se ob-
čanů v oblasti neprůhledné bytové politiky. 
Článek pana Hurdy má vzbudit zdání, že je 
NAŠE a VAŠE společné snažení zbytečné. 
Tomu nevěřte!!! Je to jen pustá demagogie. 
Je to hysterická reakce na výsledky parla-
mentních voleb a především obava z těch 
„úklidových“ podzimních komunálních 
voleb zde na Žižkově.“.

Zasmějte se s

„Dobrý den, silniční kontrola. Řidičský průkaz, 
technický průkaz, prosím. Nějaké drogy nebo 
alkohol?!" – „Ne díky, všechno máme!"

Mladý adept právnického doktorátu dostane u 
zkoušek otázku: 
„Co je to podvod?" 
„Podvod je, jestliže mě teď necháte propadnout." 
„Jak to?", ptá se profesor. 
„Protože paragraf 265 trestního zákoníku zní: 
Kdo zneužije nevědomosti něčí, aby jej poško-
dil, dopustí se podvodu..."

„Venku je tak krásně," povídá muž manželce, 
„a ty se dřeš s parketami! Měla bys jít raději 
na vzduch a umýt mi auto."

Jaký je rozdíl mezi Klausem a Bohem? Bůh si o 
sobě nemyslí, že je Klaus

Do rubriky vedle redakce tentokrát přispěli rovněž   Libuše Šedá z Hradce Králové ,Zdeněk Kvidera z Plzně, Adolf Majer z Rakovníka a Pavel 
Váňa z Kopřivnice.  Znáte také nějakou povedenou anekdotu? Pošlete nám ji do redakce, ať se po jejím zveřejnění pobaví i další čtenáři DS!

TOTO MÍSTO je určeno pro dopisy našich čtenářů. Věcné diskusi nejsou 
stanoveny žádné obsahové mantinely. Psát nám můžete skutečně o všem. 
O tom, co vás pálí či štve, co vás naopak potěšilo či co by měli vědět a co 
by mohlo být prospěšné i pro jiné čtenáře. Redakce DS si pouze vyhrazuje 
právo, příspěvky z prostorových důvodů krátit. Nezařadíme pouze dopisy 
s urážlivým, rasistickým a vulgárním obsahem, všechny ostatní jsou vítány. 
Pište nám na adresu Doba seniorů, Nám. W. Churchilla 2, 130 00 Praha 3.

Na strom, zdá se, silničáři zapomněli

Jak naučíte slepici štěkat? Prostě ji provdáte!

„Pane doktore, večer nemůžu usnout. Musím po-
řád myslet na tisíc věcí." 
„Tak tedy vypijte před spaním sklenku kyselého 
mléka." 
„Pak budu klidně spát?" 
„To sice ne, ale budete myslet jen na jednu věc."

Smrtka stopuje u krajnice. Najednou jí zastaví auto 
a řidič se ptá: „Tak kam to bude, kmotra?" 
Smrtka odpoví: „Ále, jenom tady do tý zatáčky."

Žena se dala odvézt taxíkem. Když přišlo na pla-
cení, zjistila, že nemá peníze. Taxikář naštvaně 
bouchl dveřmi, šlápl na plyn a odvezl ženu na 
kraj lesa. Na louce prostřel plachtu…  „Co chce-
te dělat? Mám doma tři děti!" „A já mám doma 
šedesát králíků, tak nekecej a trhej jetel!“

Říká zdravotní sestra pacientovi po operaci: 
„I vy jeden rošťáku! Kdybyste se slyšel! Celou 
dobu co jsme vás operovali, jste vykřikoval samá 
neslušná slova!" – „A nebylo to tím, že jste mi 
zapomněli dát narkózu?"

OBJEDNÁVKOVÝ KUPÓN

60
Roční předplatné 132 Kč / Cena za kus jen 11Kč

30   DOBA SENIORŮ

TRIBUNA ČTENÁŘŮ TRIBUNA ČTENÁŘŮ

číslo popisné:

podpis:

SIPO: spojovací č.

fakturou: IČO/DIČ

č.ú.bank. převodem

složenkou

jméno: složenkou odeslat na adresu odesílatele objednávky

DOBU SENIORŮ objednávám od čísla (včetně)
ZPŮSOB PLATBY

Objednávací Předplatné formou dárku

příjmení:

ulice:

město:

telefon:

PSČ:

e-mail:

Blahopřání
Dne 12. srpna se dožívá 60 let předseda Rady seniorů 
České republiky Dr. Zdeněk Pernes. K tomuto významné-
mu životnímu jubileu mu pevné zdraví a hodně úspěchů 
v osobním životě i v náročné práci pro české seniorské 
hnutí přejí spolupracovníci  z vedení RSČR a také celá 
redakce Doby seniorů.

Objednávkový kupon vystřihněte nebo okopírujte a zašlete 
na adresu A.L.L. production s.r.o,, Box 21, 112 21 Praha 1. 
Pokud budete posílat v obálce, připište pod adresu příjem-
ce heslo „Předplatné Doby seniorů“. Obratem dostanete 
složenku, kterou předplatné uhradíte. Můžete využít i ban-
kovního převodu – peníze v takovém případě odešlete na 
konto, které je uvedeno na složence a jako Váš variabilní 
symbol (VS) uveďte ten, který rovněž najdete na složence. 
Pokud objednáváte předplatné úplně poprvé a neznáte čís-
lo konta ani VS a chcete platit bezhotovostním převodem, 
zavolejte do zákaznického centra A.L.L. production s.r.o. 
(tel: 840 306 090), kde Vám potřebné údaje rádi sdělí. 
Dotázat se můžete i prostřednictvím e-mailu: dobasenio-
ru@predplatne.cz. Nezapomeňte, že předplatným můžete 
udělat radost i svým blízkým a přátelům.  

Roční předplatné 192 Kč / Cena za kus jen 16 Kč

Objednávkový kupon vystřihněte nebo okopírujte 

a zašlete na adresu Digital – ICT, s. r. o., Ve Žlíbku 

1800/77, hala A7, Praha 9-Horní Počernice. Pokud 

budete objednávku posílat v obálce, připište pod 

adresu příjemce heslo „Předplatné Doby 

seniorů“. Obratem dostanete složenku, kterou 

předplatné uhradíte. Můžete využít i bankovní 

převod – peníze v takovém případě odešlete na 

konto, které je uvedeno na složence, a jako váš 

variabilní symbol (VS) uveďte ten, který rovněž 

najdete na složence. Pokud objednáváte 

předplatné úplně poprvé a neznáte číslo konta ani 

VS a chcete platit bezhotovostním převodem, 

zavolejte do zákaznického centra Digital ICT, s. r. o. 

(tel.: 234 092 851), kde vám potřebné údaje rádi 

sdělí. Dotázat se můžete i prostřednictvím e-mailu: 

dobasenioru@predplatne.cz. Předplatným můžete 

udělat radost i svým blízkým či přátelům.

Objednávkový kupon vystřihněte nebo okopírujte 

a zašlete na adresu Digital-ICT, spol. s r. o.,

Do Čertous 2622/14, 193 00 Praha 9. Pokud 

budete objednávku posílat v obálce, připište pod 

adresu příjemce heslo „Předplatné Doby 

seniorů“. Obratem dostanete složenku, kterou 

předplatné uhradíte. Můžete využít i bankovní 

převod – peníze v takovém případě odešlete na 

konto, které je uvedeno na složence, a jako váš 

variabilní symbol (VS) uveďte ten, který rovněž 

najdete na složence. Pokud objednáváte 

předplatné úplně poprvé a neznáte číslo konta ani 

VS a chcete platit bezhotovostním převodem, 

zavolejte do zákaznického centra Digital ICT, s. r. o. 

(tel.: 234 092 851), kde vám potřebné údaje rádi 

sdělí. Dotázat se můžete i prostřednictvím e-mailu: 

dobasenioru@predplatne.cz. Předplatným můžete 

udělat radost i svým blízkým či přátelům.

Roční předplatné 228 Kč / Cena za kus jen 19 Kč

Připravujeme také možnost objednání jednotlivých článků, což už je ale 
přece jen technicky, a  tedy i  finančně náročnější. Co zatím nechystáme, 
je on-line portál Doba seniorů, a  to zejména proto, že nemáme kmenové 
zaměstnance a fungujeme s externisty a dobrovolníky, takže zatím nejsme 
schopni zaručit denní aktualizaci a  novinky. A  důležité 
informace se navíc objevují na webu Rady seniorů.
Elektronické předplatné objednávejte na dobaseniorů@rscr.
cz, na mail s dotazem vám budou zaslány fakturační údaje 
a  po připsání platby vám bude odesílána Doba seniorů 
elektronicky.

ELEKTRONICKÉ PŘEDPLATNÉ 	⊲CELOROČNÍ  
12 VYDÁNÍ – 10 KČ / VYDÁNÍ  

CENA CELKEM 120 KČ

	⊲PŮLROČNÍ 
6 VYDÁNÍ – 13 KČ / VYDÁNÍ 

CENA CELKEM 78 KČ

	⊲JEDNOTLIVÁ VYDÁNÍ 
15 KČ / VYDÁNÍ

aducha
Lístek s poznámkou
Pomoc při kontrole vyúčtování
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O tom, jak bude vypadat vaše pleť, 
záleží mimo jiné na tom, jaká je vaše 
životospráva, zda máte dostatek 
spánku a také, jak pečlivě a pravidel-
ně se o  ni staráte. To platí zejména 
nyní, kdy si častěji než dřív na obličej 
nasazujeme roušky.

RANNÍ ZÁKLADNÍ ČIŠTĚNÍ
Péče o pleť se dá rozdělit nejen podle 
typu pleti, ale také podle denní doby. 
Po ránu, kdy pleť není třeba odličo-
vat, postačí, když ji očistíte pleťovým 
tonikem nebo micelární vodou a pak 
lehce opláchnete studenější vodou. 
Pleť se tak po ránu příjemně prokr-
ví. Pak už jen naneste pleťový oční 
a  denní krém, případně make-up či 
pudr a další líčidla a máte hotovo.

VEČERNÍ ZÁKLADNÍ ČIŠTĚNÍ
Před spaním věnujte pokožce na obli-
čeji o trochu víc času než ráno. Přede-
vším je třeba se pečlivě odlíčit a očis-
tit tak pleť nejen od líčidel, ale také 
od všech nečistot či prachu, které na 
ní během dne ulpěly. Jinak se snáz 
ucpávají póry v  pokožce a  objevuje 
se vyrážka či pupínky. Navíc na ne-
odlíčené a  neošetřené pleti se mno-
hem víc vytvářejí a jsou i viditelnější 
vrásky. Nejprve proto použijte jemný 
odličovač očí. Oči netřete, pouze přes 
ně od vnitřního koutka k  vnějšímu 
jemně přetírejte vatovým tampon-
kem namočeným v  odličovači. A  to 
tak dlouho, dokud není tamponek 
čistý. Pak přejděte k  odlíčení celého 
obličeje. Začněte čisticím mlékem 
(je nejvhodnější pro sušší pleť) nebo 
můžete použít čisticí pěnu, olej, pří-
padně gel (ten obvykle svědčí mastné 
pleti). Záleží na vás, jaká konzisten-
ce odličovače vám nejvíc vyhovuje, 
a  opět použijte kosmetický tampo-
nek. Obličej pak dočistěte ještě pleťo-
vým tonikem nebo micelární vodou. 
Pro osvěžení můžete na závěr obličej 

opláchnout vlažnou vodou. Následu-
je pak už pleťová péče – tedy aplikace 
očního a nočního krému.

ČIŠTĚNÍ PRO KRÁSNĚJŠÍ PLEŤ
Pro svou pleť můžete ale udělat ješ-
tě něco navíc. Kromě odličovacího 
mléka a  micelární vody se k  čištění 
a osvěžení pleti hodí í další produkty. 
Ty ale není třeba používat každý den. 
Mezi takové patří například peeling. 
Je vhodný k  použití jednou až dva-
krát týdně, podle typu pleti. Nejlépe 
pak večer po odlíčení. Zbaví pokožku 

na obličeji i  krku suchých odumře-
lých šupinek, prokrví a projasní ji. Na 
obličej používejte vždy pouze pleťový 
peeling, který má na rozdíl od tělové-
ho peelingu jemnější brusná zrníčka 
a  k  pleti je tedy šetrnější. Naneste 
peeling na odlíčený obličej a  mokrý-
mi prsty jemnými krouživými pohyby 
roztírejte po celém obličeji až na krk. 
Zbytky peelingu pak šetrně setřete 
navlhčeným vatovým tamponkem. 
Po peelingu, kdy je pleť příjemně 
prokrvená, je ideální čas na pleťovou 
masku. Záleží jen na vás, který typ 
masky si vyberete. Může to být třeba 
maska liftingová, která vám vypne 
povadlou pleť, nebo rozjasňující, ta 
se hodí na pleť mdlou a  unavenou, 
nebo třeba hydratační. Ta dodá pleti 
intenzivní vláhu, zlepšuje pružnost 
pleti, vyhladí drobné linky a  vrásky. 
Masku naneste rovnoměrně na celý 
obličej a  nechte ji působit podle po-
kynů na obale, obvykle kolem deseti 
až patnácti minut. Následně zbytky 
masky z pleti smyjte vlažnou vodou. 
A naneste oční a pleťový krém.

Simona Lišková

ČIŠTĚNÍ PLETI 
NYNÍ OBZVLÁŠŤ DŮLEŽITÉ

BEZ ČEKÁRNY – KOSMETIKA

Odličování a čištění pleti neodmyslitelně patří ke každodennímu rituálu v péči o pleť. 
Ráno i večer vám zabere jenom pár minut a odměnou vám bude zdravá a čistá pleť.

Roušky nás doprovázejí už několik týdnů téměř na každém kroku a zřej-
mě ještě nějaký čas budou. O to víc je důležité dobře pečovat o pleť. 
Může se stát, že se pokožka pod rouškou nepříjemně zapaří, zpotí se 
a vytvoří se otlaky nebo i vyrážka. Je proto třeba dodržovat několik zá-
sad, aby pleť pod rouškou netrpěla. Především je třeba nasazovat na 
obličej pouze čistou roušku (před prvním použitím je ji pochopitelně 
třeba vyprat). Pokud musíte mít roušku na obličeji delší dobu, po několik 
hodin, po dvou až třech hodinách ji pokud možno vyměňte za čistou. 
Jestliže nosíte roušku, není vhodné zatěžovat pleť ještě make-upem, 
nánosy pudru ani tvářenky. Naopak je třeba ošetřit pokožku lehkým ple-
ťovým krémem, nejlépe hydratačním, a  to s dostatečným předstihem 
před nasazením roušky, aby se krém do kůže dobře vstřebal a pokožka 
se následně nezapařila. Vzhledem k tomu, že rouška chrání ústa a nos, 
není ani třeba líčit se rtěnkou, která by se do roušky obtiskla a rozmaza-
la by se. Po příchodu domů a nezbytné hygieně rukou si ošetřete také 
obličej – použijte pleťové tonikum nebo alespoň čistou vodu a obličej 
omyjte. Roušku vždy po použití vyperte.

EXTRA INFO
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NE VŽDY JE VŠE TÍM, 
ČÍM SE TVÁŘÍ

Jde o další případ, kterým jsem se již 
několikrát v poradně zabývala. Je to 
taková hra na schovávanou. Nejde 
totiž o e-shopy, ale o podivné JAKO 
e-shopy. Jsou to ale pouze skrytí 
zprostředkovatelé. Ti dají fiktivní 
nabídku, klient si objedná a  zapla-
tí předem (většinou jinou možnost 
platby nedávají), teprve pak zboží 
pro klienta objednají, většinou v  za-
hraničí, jako ve vašem případě. Kli-
ent pak čeká a čeká a čeká. Pokud má 
objednávka položek víc, chodí mu po 
částech a někdy opravdu dlouho. Re-
klamace je ještě větší problém. Zopa-
kujme si, o co jde, a povíme si, jak se 
jim vyhnout.

Základní problém spočívá v tom, že 
zboží si neobjednáváte u e-shopu, ale 
pouze přes zprostředkovatele, který 
je zbytečným mezičlánkem. Teprve 
po objednávce objedná zboží za vás 
u kteréhokoliv dodavatele.

ZPROSTŘEDKOVATELÉ SE 
VĚTŠINOU VYZNAČUJÍ TÍM, ŽE:

⊲ Zboží je většinou nafocené a nasví-
cené, lákavé, ale zjistíte, že fakticky je 
velmi nekvalitní.  
⊲ Mají většinou velmi dlouhé dodací 
lhůty (dostupnost bývá označována 
jako např. skladem u dodavatele).
⊲ Pokud si objednáte víc druhů zboží, 
je vám dodáváno od různých výrobců 
po jednom, a to několik měsíců. 
⊲ Často se stává, že zboží nejen ne-
dojde včas, ale někdy nedojde vůbec 
nebo jen část objednávky. Výjimkou 
není ani to, že dorazí padělky.

Proto velký pozor, abyste 
se nevystavili zbytečným 

problémům!
Pokud se chcete přesvědčit, zda 

vám takové riziko nehrozí, je třeba si 
přečíst obchodní podmínky a  zamě-
řit se na to, zda se v nich nevyskytuje 
informace o zprostředkování. Pokud 
ji zde najdete, jde o zprostředkování 
a je třeba pečlivě zvážit, zda opravdu 
o zboží tolik stojíte, abyste se vysta-
vili problémům, které mohou nastat. 
Pokud nechcete rizika podstoupit, je 

třeba věnovat pozornost tomu, aby- 
ste jim předešli. Přečtěte si recenze 
na daný e-shop či diskuze

 
VYHODNOŤTE ÚROVEŇ 
STRÁNEK S JEJICH NABÍDKOU
Odstoupení od smlouvy či reklamace 
jsou mnohdy velmi náročné.

Můžete se tedy setkat s  problémy, 
pokud budete chtít uplatnit své prá-
vo na odstoupení od smlouvy – tj. 
chcete vrátit zboží a  požadujete vrá-
cení peněz nebo chcete zboží rekla-
movat. Zprostředkovatel vás pak od-
kazuje na zahraničního dodavatele, 
což pro vás znamená, že náklady na 
její uplatnění jsou podstatně vyšší. 
Dobrá motivace k  odrazení reklamo-
vat, že? Případně vás odbude a nere-
flektuje na urgence.

V tom případě si uvědomte, že je tře-
ba při řešení reklamace postupovat 
podle podmínek zprostředkovatele, 
tedy poslat zboží do země většinou 
mimo EU. Lepší šanci máte, pokud 
jste předem nebyli informováni, že 
při objednávce uzavíráte smlouvu 
ještě s  někým dalším, naopak jako 
prodejce by vystupoval e-shop, máte 
v  tomto případě možnost trvat na 
reklamaci přímo u  provozovatele 
e-shopu. Tato skutečnost vám musí 
být již při objednávce jednoznačně 
jasná. Vůči tomuto zprostředkovateli 
máte stejná práva jako vůči všem pro-
dejcům v ČR.

Pokud jste ve sporu, což z  dotazu 
vyplývá, že jste, pak se obraťte na in-
stituce, které vám mohou pomoci:

Česká obchodní inspekce – v  rám-
ci mimosoudního řešení sporů, což 
spočívá v dobrovolnosti ze strany do-
davatele.

Policie České republiky – prošetří, 
zda se nejedná o  trestný čin či pře-
stupek.

Soud.

JUDr. Zdeňka Vejvalková
specialistka na spotřebitelské 

a rodinné právo

BEZ ČEKÁRNY – PRÁVNÍ PORADNA

Dobrý den,

mám tento problém a prosím o jeho zodpovězení ve vaší poradně. 

Objednala jsem si na e-shopu pantofle. Zboží mi došlo až po 

třech měsících, bylo nekvalitní, a došlo z Číny. Tam jsem si nic 

neobjednávala. Chtěla jsem zboží reklamovat, došla mi odpověď, 

abych vyčkala, že vyřizují předcházející reklamace. Od té doby na 

mé urgence nereagují. Mám nějakou šanci je rozhýbat? 

V. S. Brno



DOBA SENIORŮ 10/2020

26

1. MÝDLO, HOLICÍ PĚNA 
NEBO SPREJ PROTI 
ZAMLŽOVÁNÍ

Babské rady hlásají, že problém se 
zamlžováním lze eliminovat díky 
tomu, že nanesete tenkou vrstvu tu-
hého mýdla do tvaru kříže po obou 
stranách skel a  rozetřete hadříkem 
z mikrovlákna. Jiné doporučení zase 
vyzdvihuje účinky holicí pěny či ja-
rové vody. Tato řešení sice mlžení 
omezí, ale nezabrání mu úplně, navíc 
můžete na sklech vytvořit šmouhy, 
které ztěžují vidění. Existují rovněž 
speciální spreje proti zamlžování 
skel nebo hadříky s  protizamlžova-
cím efektem. 

2. DRÁTEK NA NOSE 
A PŘELEPENÍ ROUŠKY 
NÁPLASTÍ

Čím lépe bude rouška přiléhat ke 
kůži, tím méně vzduchu bude pod je-
jím horním okrajem proudit směrem 
k  brýlím a  tím menší mlžení způso-
bí. Největší problém nastává v  ob-
lasti nosu, proto do látkové ústenky 
v  tomto místě všijte kousek drátku 
(je možné použít i  svorku od toasto-
vého chleba), který vytvarujete po- 
dle reliéfu obličeje. Rouška by měla 
být střižena tak, aby dosahovala až 
těsně pod oči, nebo v  místě pod oči-
ma roušku přelepte náplastí, abyste 
přechod důkladně utěsnili. Teprve 
pak nasaďte brýle. Skla se díky tomu 
nebudou zamlžovat, ale při dlouho-
dobém nošení může náplast způsobit 
podráždění pokožky – a také je tento 
postup nepraktický, pokud roušku 
často sundáváte a nandáváte.

3. SPECIÁLNÍ 
HYDROFOBNÍ 
ÚPRAVA SKEL

Proti zamlžování pomáhá rovněž 
takzvaná hydrofobní (tedy vodood-

pudivá) povrchová úprava, která 
brání ulpívání kapek – a  potažmo 
snižuje i mlžení. Znamená to ovšem 
výrobu nových brýlových skel. Brý-
le sice mohou částečně působit jako 
mechanická bariéra před kapénkami 
a  tím do určité míry bránit přenosu 
koronaviru, nejedná se však o stopro-
centní ochranu – tu poskytují pouze 
ochranné brýle, které přiléhají těsně 
ke kůži. Naopak se dioptrické brýle 
mohou stát „semeništěm“ viru, pro-
to je důležité o  ně v  době epidemie 
řádně pečovat. Nezapomeňte je po 
příchodu z exponovaných míst, jako 
je MHD, čekárna u  lékaře apod., dů-
kladně umýt teplou vodou a mýdlem. 
Na rozdíl od roušek je však nevyva-
řujte, aby nedošlo k poškození obrub 
a  povrchové úpravy skel, ani nepo- 
užívejte agresivní dezinfekce, jako je 
Savo či AntiCovid. Špatně sedící brý-
le navíc můžou být příčinou, proč si 
jejich nositelé při rovnání často saha-
jí na tvář – čímž můžou virus z rukou 
přenést do oblasti očí nebo nosu, od-
kud se nákaza dostane do organismu. 
Proto je důležité mít brýle správně 
seřízené, aby nepadaly a  neposou-
valy se, kam nemají. Neplechu může 
v tomto ohledu působit i kombinace 
roušky s  těsnými gumičkami za uši 
a brýlí, které pak kvůli „odstávajícím“ 
uším dobře nesedí.

4. KONTAKTNÍ ČOČKY 
PŘINÁŠEJÍ VÝHODY 
I ÚSKALÍ

Díky kontaktním čočkám se zaml-
žených skel sice zbavíte, v  době ko-
ronavirové epidemie se ale také ne-
jedná o  ideální řešení. A  to hlavně 
z důvodu, že se virus může přenášet 
i  skrze oči, takže je víc než kdy jin-
dy zapotřebí dodržovat důkladná 
hygienická opatření při manipulaci 
s  čočkami, zejména si důsledně mýt 

ruce při jejich vyjímání a  nasazová-
ní. „Uživatelé kontaktních čoček by 
měli dodržovat všechna standardní 
doporučení, ale vzhledem k tomu, že 
většina nositelů je nedodržuje, radím 
je zpřísnit. Nepřekračujte délku po- 
užitelnosti, takže čtrnáctidenní čočky 
je nutné vyhodit, i když je nositel měl 
jen dvakrát za ty dva týdny. Dále po- 
užívat roztoky z  lékáren, dbát na 
dobu použitelnosti, měnit častě-
ji pouzdro na čočky,“ vyjmenovává 
MUDr. Lucie Valešová, primářka 
Oční kliniky DuoVize Praha. Nejlep-
ší variantou jsou jednodenní čočky. 
Ačkoliv finanční náročnost je vyšší, 
z  hlediska hygieny jde o  nejvhodněj-
ší řešení, protože se vyhnete rizikům 
spojeným se špatnou péčí o víceden-
ní čočky. Pokud se objeví příznaky co-
vidu-19, doporučuje primářka Vale-
šová raději nasadit brýle. „Myslím, že 
stejně jako u  chřipky je to rozumné. 
Následný rozvoj onemocnění může 
způsobit zánět spojivek a  zhoršit 
podmínky nošení kontaktních čoček,“ 
vysvětluje oftalmoložka. Nutno také 
podotknout, že čočky v ochraně před 
koronavirem nepomohou, jelikož 
kryjí jen rohovku, nikoliv spojivku, 
přes niž se virus přenáší.   

5 TIPŮ, JAK VYZRÁT NA ZAMLŽENÁ 
SKLA, KDYŽ MÁTE ROUŠKU 

Opět se na řadu míst vrací povinnost nošení roušek, navíc mnoho seniorů je preventivně nosí 
stále. Roušky ale způsobují nepříjemnosti nositelům brýlí, kterým se často zamlžují skla, čímž 
se zhoršuje jejich vidění. Jak je možné se této nepříjemnosti vyhnout? 

BEZ ČEKÁRNY – ZDRAVÍ
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5. LASEROVÉ 
ODSTRANĚNÍ DIOPTRIÍ 
ZBAVÍ PROBLÉMŮ 		

	 JEDNOU PROVŽDY
Problémy spojené s  nošením brý-
lí v  kombinaci s  rouškou přivádí 
v  době pandemie covidu-19 stále 
víc lidí k  rozhodnutí podstoupit 
laserovou operaci očí, která doká-
že pacienty definitivně zbavit di- 
optrií – a potažmo i nepříjemností 
se zamlženými skly a  rizik spoje-
ných s nošením kontaktních čoček. 
Patří mezi ně i  Martin Formánek, 
pro kterého se stala koronavirová 
krize pověstnou poslední kapkou, 
jež ho přiměla odhodlat se k zákro-
ku. „O  operaci očí jsem uvažoval 

delší dobu. Pak ale nastoupila koro-
na a s ní spojená karanténa i povin-
nost nošení roušek. Kvůli neustálé-
mu mlžení brýlí kvůli roušce bylo 
rozhodnuto – pryč s brýlemi!“ říká 
muž, jenž nedávno úspěšně pod-
stoupil laserový zákrok v brněnské 
Oční klinice NeoVize. Operovat 
lze krátkozrakost, dalekozrakost 
i  astigmatismus. Výhodou lasero-
vé operace za pomoci nejmoder-
nějších přístrojů je nejen rychlost 
rekonvalescence, ale i  samotného 
zákroku, který probíhá ambulantně 
a trvá pouze v řádu minut. „V přípa-
dě dioptrických vad jsou světovým 
trendem precizní a bezpečné zákro-
ky prováděné femtosekundovým 

laserem, jejichž výhodou je rychlá 
rekonvalescence a  téměř okamžitý 
návrat k  běžným činnostem. Nové 
operace typu NeoSMILE 3D umož-
ňují upravit dioptrie pomoci 3D 
femtosekundového laseru, který 
odstraní dioptrie velmi šetrným 
způsobem bez narušení pevnosti 
rohovky. Pacient se tak prakticky 
hned druhý den vrací do normál-
ního života,“ uvádí MUDr. Šárka 
Skorkovská, CSc., primářka kliniky 
NeoVize Brno. Po operaci už není 
zapotřebí nadále nosit brýle nebo 
kontaktní čočky a  nasazení roušky 
tudíž neprovází nepříjemné oslepe-
ní v závoji mlhy ani obavy ze zane-
sení infekce při užívání čoček.

BEZ ČEKÁRNY – ZDRAVÍ / TRIBUNA ČTENÁŘŮ

VÁŽENÁ REDAKCE, 
nedá mi to, abych nereagoval na slova Andreje Babiše: 

„Seniory si nekupuji. Nevím, proč tady vzniká závist.“
Já vám to, pane premiére, povím. Senioři mají vyřešeno 

za 40 let tvrdé práce své bydlení. Mnozí vlastní byty nebo 
domy, nemají už na ně hypotéky a  byli v  životě nuceni 
selsky počítat, a hlavně se tím řídit! Buď na něco mám, 
anebo nemám. A  vím, do čeho se můžu pustit, a  na co 
bych už nedosáhl a dostal se do problémů. Nejezdí v autě 
za milion, dva, nebo dokonce tři. Stačí jim obyčejné vozít-
ko kolem 300 000 Kč.

Vaří většinou doma a nedělají ze sebe hogo fogo s obě-
dem v  šantánu za pětikilo pro jednoho. Neutrácejí ne-
horázné částky za vstupenky na divadelní nesmysly, ne-
prodrbávají peníze v hracích automatech, neberou drogy, 
nenosí přes rameno kabelky z Pařížské za 80 000 Kč a ne-
potřebují si kupovat k životu nepotřebné věci. Proto mají 
vybavené domácnosti účelně a nevyvede je z míry ani to, 
že se rozbije pračka či lednička.

Mnozí dnešní třicátníci jim toto závidí a za pět let práce 
by chtěli mít všechno, být bez půjček, hypoték, leasingů 
a žít si na vysoké noze jako třeba Rothschild. A jsou mezi 
nimi i ti, kteří o práci ještě nezavadili, zejména kvůli své-
mu nezájmu. A mnozí a mnozí jsou líní jak vandráci v čer-
venci. A to je tak všechno, pane premiére, kolem té závisti. 

Ale že by těm důchodcům někdo z  nich záviděl 40 let 
práce, tak to už samozřejmě nikde neuslyšíte! Bylo mi 
včera zle z těch blbých otázek, které vám ve Zprávách na 
TV NOVA moderátor kladl. K mé spokojenosti jste to bra-
vurně ustál a důchodců se zastal.

Pane premiére, hodně zdaru a  na ty jejich hloupé řeči 
nehleďte!

Čtenář Otta

VÁŽENÝ PANE PŘEDSEDO RS ČR, 
PANE PERNESI,
dovolte mi, abych vám jako občan senior (78 let) podě-
koval za vaši neutuchající aktivitu projevovanou za nás 
a  pro nás seniory! Výsledky vaší dlouhodobé aktivity 
se odrážejí ve stále se zvyšující životní úrovni důchod-
ců, zejména těch nízkopříjmových. Ať vám slouží stále 
zdraví, a to nepřeji ze zištných důvodů, ale od srdce!

S pozdravem Ing. Pavel Nezval, Plzeň

Pane Nezvale,
ocenění práce Rady seniorů i doktora Pernese potěší, zvláště 
od těch, pro které se tolik angažuje.

Lenka Desatová

DOBRÝ DEN, PANÍ ŠÉFREDAKTORKO,
poprvé se mi dostal do rukou váš časopis Doba seniorů 
a velice mě zaujal. Je skvělý jak obsahově, tak graficky. 
Nevím, zda bychom mohli i my senioři z Teplic občas 
přispívat do vaší rubriky Ze života krajů. A tak vám na 
ukázku posílám článek V náruči Berounky.

Přeji vám a celé vaší redakci krásné dny!

Věra Lukášková

Vážená paní Lukášková,
jsem ráda, že se vám náš časopis líbí. Příspěvky od teplických 
seniorů rádi uvítáme, stejně jako všechny ostatní. Náš časo-
pis je o seniorech a pro seniory a jsme rádi, že se i tímto způ-
sobem na jeho obsahu podílejí.

Lenka Desatová

Pane Otto, 
děkujeme za příspěvek a snad mi odpustíte, že jsem vaše jadrné 
výrazy trochu pozměnila.

Lenka Desatová

DOBA SENIORŮ 10/2020
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Manželka: „Už vím, co bych chtěla k narozeninám.
Přeju si ten nový mobil!“
Manžel: „A nemůžeš si přát něco splnitelnějšího?“
Manželka: „Tak stačilo by mi, kdybys tolik nechlastal!“
Manžel: „A chceš k němu i nabíječku?“

Na autobusové zastávce se potkali po čase dva
staří známí a jeden se zeptal: „Tak jakpak se máš?
Už jsi se oženil?“
„Ještě bohužel ne, nemůžu najít tu pravou!“
„A na co sakra čekáš?“
„Přece na autobus...“

9 2 7 3

1 3

6 1 8

2 4 6

8 5 9 1

3

7 5 1 6 2

6 9 8

SUDOKU 

(Kdo nám napíše součet čísel z označených políček, má šanci na výhru)

KAMARÁDKY

VTIPY

VYHRÁLI S DOBOU SENIORŮ

Správné řešení tajenky z červencového vydání DS: … NAŠLA? 

V KAPSE MANŽELOVA SAKA

Na výhry se mohou těšit: Jiří Bužek z Palkovic,  Alena Lipková 

z Frenštátu p.R., Josef Szkandera z Hrádku nad Olší, Marie Šmídová 

z Prahy 8 a Ludmila Jesínková z Mostu.

Dostanou ceny od sponzora naší velké křížovky, brněnského vyda-

vatelství Markéta Křížovky. To vydává celkem 12 titulů křížovek, kte-

ré zpříjemní váš den: Křížovky o ceny, Křížovky pro mladé i dospělé, 

Křížovky pro dobrou náladu, Křížovky pro chvíle pohody, Křížovky 

veselé pro mladé i dospělé, Křížovky zajímavosti, Veselé křížovky na 

cestu, Křížovky rozverné, Křížovky pro všechny, Osmisměrky, Kří-

žovky veselé perličky, Křížovky anekdoty. Bližší popis obsahu našich 

křížovek najdete na našich webových stránkách  

www.krizovky-marketa.cz. Nabízíme zvýhodněné předplatné, 

s každým číslem jedno zdarma!

Časopis získáte za nižší cenu + poštovné a balné. 

Předplatné může být i vhodným dárkem.  

Rádi vám poštou nebo e-mailem zašleme dárkový certifikát.

⊲ SUDOKU (12) – Stanislava Sigmundová
Dostane od sponzora rubriky 
nakladatelství Portál publikaci 

Tajenku a řešení sudoku z dnešního čísla posílejte na 
adresu či mail redakce do 15. října 2020. 

Pokud chcete soutěžit o výhru, nezapomeňte napsat 
korespondenční adresu, kam ji můžeme poslat. 
Mailová adresa opravdu nestačí!

⊲ SOUTĚŽ O PŘÍPRAVEK CEMIO KAMZÍK
Soutěžit jste mohli i o dvouměsíční kúru přípravku CEMIO KAMZÍK. 
Správná odpověď byla: B) Přípravek KAMZÍK obsahuje kolageny 
v přirozené podobě.

Výhru získávají: František Cvek ze Žďáru nad Sázavou. Jiří Vrubel 
z Prahy 10 a Ivana Švejdová z Ústí nad Labem.

⊲ SOUTĚŽ LABETA 
Tři z vás měli možnost vyhrát i sadu produktů na zavařování. 
Správná odpověď byla: V nabídce společnosti LABETA je sedm 
druhů želírovacích cukrů. 

Výhru posíláme: Jaromíru Hocke z Turnova, Heleně Čiklové 
z Ostravy-Poruby a Jiřímu Petráši z Ostravy.

Dvakrát v roce,
někdo zvoní u dveří,
je to má věrná kamarádka,
moje oči tomu nevěří.
Sedneme si ke stolu,
V naší krásné kuchyňce,
dáváme si informace,
 o dětech, vnoučcích,
skončíme o tatínkovi a mamince.
Zúčtujeme náš volný čas,
letní dovolenou, kulturu,
zda nám síly budou stačit,
na náročnou túru. 
Dobrotu nám dělá kafíčko,
 k tomu vezmeme oplateček,
odejdeme na dvoreček.
Pozorujeme králíky i slepice, 
krása, co si můžeme přát více.
Nakonec se těšíme,
až se opět potkáme.
K tomu potřebujeme sílu, zdraví,
v našem věku jsme pořád hraví.

Jana Procházková

aducha
Lístek s poznámkou
čárka pryč

aducha
Lístek s poznámkou
čárka pryč

aducha
Lístek s poznámkou
v naší

aducha
Lístek s poznámkou
čárka pryč

aducha
Lístek s poznámkou
čárka pryč

aducha
Lístek s poznámkou
pod Radhoštěm,

RSCR-1
Přeškrtnutí

RSCR-1
Lístek s poznámkou
zářijového

RSCR-1
Přeškrtnutí

RSCR-1
Lístek s poznámkou
šest druhů ž
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Rozčilená manželka: Co ta rtěnka ve tvém 
saku? To je dárek. 
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PRIMÁTŮM 
VLASTNÍ kniž. 

  
SPZ 

ÚSTÍ n/L    
NĚKAM 

bás. 

JESTLIŽE 
sloven. 

    
TĚŽKÝ 
KOV 

SIBIŘKÝ 
VELETOK

     
VOJENSKÁ 
JEDNOTKA     VERNŮV 

KAPITÁN     ŘEMEN 
zast.     

KANADSKÉ 
KOSMICKÉ 

TĚLESO     SPOJKA 
zast.     SPLÉTAT    

AJANA 
AZA, ALOV 
BELADONA 

DAVOS, APA 
ERIDAN, ANIK 
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Bližší popis obsahu našich křížovek najdete na našich webových stránkách www.krizovky-marketa.cz.

V NAŠEM VYDAVATELSTVÍ VYCHÁZÍ 12 TITULŮ KŘÍŽOVEK, KTERÉ ZPŘÍJEMNÍ VÁŠ DEN

Na autobusové zastávce se potkali po čase dva
staří známí a jeden se zeptal: „Tak jakpak se máš?
Už jsi se oženil?“
„Ještě bohužel ne, nemůžu najít tu pravou!“
„A na co sakra čekáš?“
„Přece na autobus...“
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Brno
Dům odborových služeb,
Malinovského nám. 4 – kancelář 414
Telefon: 532 269 414
E-mail: poradna.brno@rscr.cz
Vedoucím regionálního pracoviště je
JUDr. Eliška Skuhrovcová.
Předsedou KRS JMK je Ing. Milan Hemzal.

České Budějovice
Žižkova 12/309, telefon: 387 718 313
E-mail: Jc.rscr@seznam.cz
Úřední hodiny: úterý, středa vždy 9–13 hod.
Před. KRS JČK je JUDr. Bohumil Bezemek.

Hradec Králové
Dům odborových služeb,
Gočárova 1620 – kancelař 405
Telefon: 495 521 048
E-mail: poradna.hradec.kr@rscr.cz
Vedoucím regionálního pracoviště je
JUDr. Vladimír Neškudla.
Předsedkyně KRS HK je Ing. Růžena Rýglová.

Kladno
Cyrila Boudy 1444 – kancelář 125
Telefon: 739 944 655
Úřední hodiny: čt 13–16 hod.
E-mail: rs.kraj@seznam.cz
Předsedou KRS SČK je Miloslav Vajs.

Ostrava
Dům odborových služeb, U Tiskárny 578/1, 3. patro
Telefon: 596 104 221–2, 
723 697 356 Ing. Karel Žák
Právní poradna – Mgr. Sonja Brlohová, tel. 737 106 451 
Úřední hodiny úterý a středa 13–17 hodin
E-mail: poradna.ostrava@rscr.cz
Vedoucím regionálního pracoviště je Ing. Oldřich Pospíšil.
Webové stránky krajské Rady MS kraje:
www.ms-seniors.cz
Předsedou KRS MSK je Ing. Pavel Gluc.

Plzeň
Právní poradenství starobním důchodcům: 
Tomanova 5, 4. poschodí, každý čtvrtek od 15 do 17 hodin. 
Objednávky předem jsou možné na tel. čísle: 377 421 619 
každé pondělí v době od 14 do 17 hod. a každou středu 
od 9 do 12 hod.  
Předsedou KRS PK je Leoš Jochec.

Zlín
Kvítková 4323, telefon: 606 171 503 
E-mail: rscr.zlin@seznam.cz
Návštěvní hodiny: pondělí 10–12 hod.
Předsedkyní KRS ZK je Iva Pilková.

zapsaný svaz spolků
PORADNY 

RS ČR
234 462 074-7 www.rscr.cz

Rada seniorů České republiky 
Náměstí W. Churchilla 2, 130 00 Praha 3
(Sídlo pražské poradny RS ČR je v Domě odborových svazů)

Praha

PRO VŠECHNY SENIORY ZDARMA

Seznam prodejních míst přinášíme v časopise na pokračování, jejich počet se ale poměrně dynamicky mění, každý měsíc aktualizujeme seznam prodejen  
na webových stránkách Rady seniorů. V záložce Kde koupíte Dobu seniorů – seznam prodejních míst – jsou aktuální informace.

PRODEJNÍ MÍSTA 13. ČÁST – kompletní seznam najdete na webových stránkách Rady seniorů www.rscr.cz
STÁNEK KARLOVO NÁMĚSTÍ Karlovo nám 73 Roudnice nad Labem
POTRAVINY – NOVÁ VES Javorová 3121 Teplice 1
MIŠKOVÁ – SOCHOROVA Antonína Sochora 1340/4 Teplice
RAST PLUS – GALERIE TP náměstí Svobody 40/1 Teplice
TABÁK – BENEŠOVO NÁMĚSTÍ Benešovo náměstí 358/5 Teplice
POTRAVINY – BUZULUCKÁ Buzulucká 331/31 Teplice
POTRAVINY – JASELSKÁ Jaselská 437 Teplice
POTRAVINY – RUSKÁ Ruská 166/188 Dubí u Teplic 1
MIBO – HROB Duchcovská 167 Hrob
TABÁK – NÁMĚSTÍ náměstí Kláštěrní 202 Osek
POTRAVINY – KRUPKA Družstevní 603 Krupka
DANCZEK – KRUPKA Mariánské náměstí 25/19 Krupka
POTRAVINY – HOSTOMICE 5. května 14 Hostomice
TRAFICON – NÁMĚSTÍ BÍLINA Mírové náměstí 45/10 Bílina
TRAFIKA U KRUHÁKU Palackého 4255 Chomutov

POŠTA CHOMUTOV 3 Jiráskova 5338 Chomutov 3
POŠTA CHOMUTOV 4 Kundratická 4666 Chomutov 4
ENAPO – KLÁŠTEREC NAD OHŘÍ 17. listopadu 544 Klášterec nad Ohří
POŠTA MAŠŤOV Náměstí 122 Mašťov
JESINA – LUKAVECKÁ Moskevská 142/23 Vejprty
TRAFIKA – KAŠOVÁ Jana Švermy 17 Kadaň 1
POTRAVINY – MALHAUS Na Podlesí 1482 Kadaň
VEČERKA VUONG PHAM VAN Františka Malíka 980/25 Most
TABÁK – LOUDA Lipová 807/14 Most 1
CHARAMZA – ROZKVĚT tř. Budovatelů 1877/17 Most 1
POŠTA MOST 1 Moskevská 5 Most 1
STÁNEK U NEMOCNICE J. E. Purkyně 1167 Most
POTRAVINY – ALBRECHTICKÁ Albrechtická 591/17 Most
POTRAVINY – LIPOVÁ Lipová 862/17 Most
POTRAVINY U MEDUNŮ Osecká 334/29 Lom u Mostu 1

Hledáte vy nebo vaši známí marně Dobu seniorů ve svém 
okolí? Napište nám, odkud jste a kde časopis nemůžete sehnat, 
pokusíme se časopis v okolí vašeho bydliště zajistit! Psát můžete 
na e-mail dobasenioru@rscr.cz nebo na pavel.riha@volny.cz

DALŠÍ ČÍSLO DS VYCHÁZÍ 27. ČERVENCE 2018
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BRNO:
Dům odborových služeb,
Malinovského nám. 4 – kancelář 414
Telefon: 532 269 414
Úřední hodiny:
Pondělí  a čtvrtek: 9–17 hod.
Úterý a středa: 9–8 hod.
Pátek: 9–14 hod.  
E-mail: poradna.brno@rscr.cz
Vedoucím regionálního pracoviště je
JUDr. Eliška Skuhrovcová. 
Předsedou KRS JMK 
je Ing. Milan Hemzal.

ČESKÉ BUDĚJOVICE:
Ul. Boženy Němcové 1824/8
Telefon: 776 060 845
E-mail: Jc.rscr@seznam.cz
Úřední hodiny:
Úterý a středa vždy 9–13 hod.
Předsedou KRS JČK 
je JUDr. Bohumil Bezemek.

HRADEC KRÁLOVÉ:
Dům odborových služeb,
Gočárova 1620 – kancelář 405
Telefon: 495 521 048
Úřední hodiny:
Pondělí až čtvrtek: 13–17 hod.
E-mail: poradna.hradec.kr@rscr.cz 
nebo poradna.hk@rscr.cz 
Vedoucím pracoviště je 
JUDr. Jaroslav Kout. 
Předsedkyně KRS HK 
je Ing. Růžena Rýglová.

KLADNO:
Náměstí Sítná 3106, 1. patro 

Telefon: 739 944 655 v úřední hod. 
Úřední hodiny: čtvrtek 13–16 hod. 
E-mail: rs.kraj@seznam.cz 
Předsedou KRS SČK je Miloslav Vajs.

LIBEREC:
Mlýnská 611, Liberec 
Telefon: 485 108 927
E-mail: poradna.liberec@rscr.cz
Vedoucím regionálního pracoviště
je Ing. Milan Taraba.
Předsedkyní KRS LK
je Miroslava Palečková.

OLOMOUC:
Štursova 820/1, Hodolany-Olomouc 
kancelář KRS č.329, II.patro
Telefon: 585 562 107
Úřední hodiny:
Pondělí: 8–16:30 hod.
Čtvrtek: 8–15:30 hod., 
15:30–16:30 hod., pouze objednaní
E-mail: poradna.olomouc@rscr.cz
Vedoucí poradny je Milena Hesová. 
Předsedkyní KRS OLK 
je Milena Hesová

OSTRAVA:
Dům odborových služeb, 
U Tiskárny 578/1, 3. patro
Telefon: 596 104 221–2, 723 697 356, 
Ing. Karel Žák
Právní poradna – Mgr. Sonja Brlohová, 
Telefon: 737 106 451

ÚŘEDNÍ HODINY: 

	⊲ Sociální poradna:
Pondělí: 8–16,30 hod.
Úterý: 8–16,30 hod.

Středa: 8–16,20 hod.
Čtvrtek: 8–12 hod.
Pátek: 8–16,20 hod.

	⊲ Právní poradna: 
Úterý: 13–17 hod.
Středa: 13–17 hod.

	⊲ Bytová poradna:
Úterý: 13–17 hod.
Čtvrtek: 13–17 hod.

E-mail: poradna.ostrava@rscr.cz
Vedoucím regionálního pracoviště 
je Ing. Oldřich Pospíšil.
Webové stránky 
krajské Rady MS kraje: 
www.ms-seniors.cz
Předsedou KRS MSK 
je Ing. Pavel Gluc.

PLZEŇ:
Právní poradenství 
starobním důchodcům:
Tomanova 5, 4. poschodí, každý čtvrtek 
od 15 do 17 hod.
Objednávky předem jsou možné 
na tel. čísle: 377 421 619
každé pondělí v době od 14 do 17 hod. 
a každou středu
od 9 do 12 hod.
Předsedou KRS PK 
je Ing. Leoš Jochec.

ZLÍN:
Kvítková 4323, telefon: 606 171 503
E-mail: rscr.zlin@seznam.cz
Úřední hodiny: Pondělí 10–12 hod.
Předsedkyní KRS ZK je Iva Pilková.

Šéfredaktor Ing. Lenka Desatová. Adresa redakce a inzerce: Nám. W. Churchilla 2, 130 00 Praha 3-Žižkov, e-mail: dobasenioru@rscr.cz. Kontakt vý-
lučně pro inzerci: obchod@reflexadvertising.cz. S redakcí se můžete také spojit prostřednictvím pražské poradny RS ČR. Vydává Rada seniorů ČR 
(www.rscr.cz). Grafická úprava: Jiřina Kašeová. Tisk: Triangl, a. s. Rozšiřují PNS a Česká pošta, předplatné společnost Digital – ICT, s. r. o., Do Čertous 
2622/14, Hala A7, Praha 9-Horní Počernice, tel.: 234 092 851, e-mail: dobasenioru@predplatne.cz. Registrace MK E 16412, ISSN 1801-5859. Články 
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Redakce časopisu Doba seniorů poskytuje informace nutné pro odeslání výhry – tedy jméno a příjmení a korespondenční adresu společnos-
tem, které výhry dodávají a rozesílají. Jiné údaje o čtenářích neevidujeme ani je, s výjimkou popsaných situací, neposkytujeme. Pokud spolu 
s odpověďmi na soutěžní otázky, křížovky či sudoku své údaje zašlete, vyjadřujete tím souhlas s jejich poskytnutím a s tím, že s nimi bude 
naloženo podle výše popsaného postupu.

ČASOPIS DOBA SENIORŮ PODPORUJE NADACE ČEZ

(Sídlo pražské poradny RS ČR je v Domě Radost)

poradna.praha@rscr.cz
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Brno
Dům odborových služeb,
Malinovského nám. 4 – kancelář 414
Telefon: 532 269 414
E-mail: poradna.brno@rscr.cz
Vedoucím regionálního pracoviště je
JUDr. Eliška Skuhrovcová.
Předsedou KRS JMK je Ing. Milan Hemzal.

České Budějovice
Žižkova 12/309, telefon: 387 718 313
E-mail: Jc.rscr@seznam.cz
Úřední hodiny: úterý, středa vždy 9–13 hod.
Před. KRS JČK je JUDr. Bohumil Bezemek.

Hradec Králové
Dům odborových služeb,
Gočárova 1620 – kancelař 405
Telefon: 495 521 048
E-mail: poradna.hradec.kr@rscr.cz
Vedoucím regionálního pracoviště je
JUDr. Vladimír Neškudla.
Předsedkyně KRS HK je Ing. Růžena Rýglová.

Kladno
Cyrila Boudy 1444 – kancelář 125
Telefon: 739 944 655
Úřední hodiny: čt 13–16 hod.
E-mail: rs.kraj@seznam.cz
Předsedou KRS SČK je Miloslav Vajs.

Ostrava
Dům odborových služeb, U Tiskárny 578/1, 3. patro
Telefon: 596 104 221–2, 
723 697 356 Ing. Karel Žák
Právní poradna – Mgr. Sonja Brlohová, tel. 737 106 451 
Úřední hodiny úterý a středa 13–17 hodin
E-mail: poradna.ostrava@rscr.cz
Vedoucím regionálního pracoviště je Ing. Oldřich Pospíšil.
Webové stránky krajské Rady MS kraje:
www.ms-seniors.cz
Předsedou KRS MSK je Ing. Pavel Gluc.

Plzeň
Právní poradenství starobním důchodcům: 
Tomanova 5, 4. poschodí, každý čtvrtek od 15 do 17 hodin. 
Objednávky předem jsou možné na tel. čísle: 377 421 619 
každé pondělí v době od 14 do 17 hod. a každou středu 
od 9 do 12 hod.  
Předsedou KRS PK je Leoš Jochec.

Zlín
Kvítková 4323, telefon: 606 171 503 
E-mail: rscr.zlin@seznam.cz
Návštěvní hodiny: pondělí 10–12 hod.
Předsedkyní KRS ZK je Iva Pilková.

zapsaný svaz spolků
PORADNY 

RS ČR
234 462 074-7 www.rscr.cz

Rada seniorů České republiky 
Náměstí W. Churchilla 2, 130 00 Praha 3
(Sídlo pražské poradny RS ČR je v Domě odborových svazů)

Praha

PRO VŠECHNY SENIORY ZDARMA

Seznam prodejních míst přinášíme v časopise na pokračování, jejich počet se ale poměrně dynamicky mění, každý měsíc aktualizujeme seznam prodejen  
na webových stránkách Rady seniorů. V záložce Kde koupíte Dobu seniorů – seznam prodejních míst – jsou aktuální informace.

PRODEJNÍ MÍSTA 13. ČÁST – kompletní seznam najdete na webových stránkách Rady seniorů www.rscr.cz
STÁNEK KARLOVO NÁMĚSTÍ Karlovo nám 73 Roudnice nad Labem
POTRAVINY – NOVÁ VES Javorová 3121 Teplice 1
MIŠKOVÁ – SOCHOROVA Antonína Sochora 1340/4 Teplice
RAST PLUS – GALERIE TP náměstí Svobody 40/1 Teplice
TABÁK – BENEŠOVO NÁMĚSTÍ Benešovo náměstí 358/5 Teplice
POTRAVINY – BUZULUCKÁ Buzulucká 331/31 Teplice
POTRAVINY – JASELSKÁ Jaselská 437 Teplice
POTRAVINY – RUSKÁ Ruská 166/188 Dubí u Teplic 1
MIBO – HROB Duchcovská 167 Hrob
TABÁK – NÁMĚSTÍ náměstí Kláštěrní 202 Osek
POTRAVINY – KRUPKA Družstevní 603 Krupka
DANCZEK – KRUPKA Mariánské náměstí 25/19 Krupka
POTRAVINY – HOSTOMICE 5. května 14 Hostomice
TRAFICON – NÁMĚSTÍ BÍLINA Mírové náměstí 45/10 Bílina
TRAFIKA U KRUHÁKU Palackého 4255 Chomutov

POŠTA CHOMUTOV 3 Jiráskova 5338 Chomutov 3
POŠTA CHOMUTOV 4 Kundratická 4666 Chomutov 4
ENAPO – KLÁŠTEREC NAD OHŘÍ 17. listopadu 544 Klášterec nad Ohří
POŠTA MAŠŤOV Náměstí 122 Mašťov
JESINA – LUKAVECKÁ Moskevská 142/23 Vejprty
TRAFIKA – KAŠOVÁ Jana Švermy 17 Kadaň 1
POTRAVINY – MALHAUS Na Podlesí 1482 Kadaň
VEČERKA VUONG PHAM VAN Františka Malíka 980/25 Most
TABÁK – LOUDA Lipová 807/14 Most 1
CHARAMZA – ROZKVĚT tř. Budovatelů 1877/17 Most 1
POŠTA MOST 1 Moskevská 5 Most 1
STÁNEK U NEMOCNICE J. E. Purkyně 1167 Most
POTRAVINY – ALBRECHTICKÁ Albrechtická 591/17 Most
POTRAVINY – LIPOVÁ Lipová 862/17 Most
POTRAVINY U MEDUNŮ Osecká 334/29 Lom u Mostu 1

Hledáte vy nebo vaši známí marně Dobu seniorů ve svém 
okolí? Napište nám, odkud jste a kde časopis nemůžete sehnat, 
pokusíme se časopis v okolí vašeho bydliště zajistit! Psát můžete 
na e-mail dobasenioru@rscr.cz nebo na pavel.riha@volny.cz
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DALŠÍ ČÍSLO 

DS VYCHÁZÍ 

30. ŘÍJNA



Úterý 15.9. 2O2O
Výstaviště Flora

13:OO – 17:OO

Moderují
Milena HESOVÁ 
a Pavel NOVÁK

Podrobný program oslav na www.BabickaRoku.cz a www.SvatekSenioru.cz 

Srdečně Vás zvou partneři a pořadatelé:

Mediálním
partnerem
je Šlágr TV

Vystoupí

Petr MARTIŇÁK 
Vítězka krajského kola Babička roku se zúčastní celorepublikového finále 2020 
na Výstavišti Flora Olomouc. Změna programu vyhrazena. 

Počet míst je omezen, k prodeji od 1. 9. 20220 
v kanceláři Krajské rady seniorů, tel.: 774 3445 670VSTUPNÉ  50,- Kč

SE SENIOR PASY

OSLAVME TO
SPOLEČNĚ
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